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Prof. Dr. Cavit SUNAR

Hak ve hakikatı bilip bulmak için, esasta, iki ana yol vardır: hunlar-
dan biri Akıl, diğeri de Nakil'dir, yani Din'dir. Bu iki ana yol da, sonda,
bir tek yola vanr ki o da İlim ve İrfan yoludur. İlim ve İrfan yolu da,
müşahedelerden, inceleme ve araştırmalardan, deneylerden ve en nihayet
akli ve nakli delillerden geçip hükümlere varan yoldur . Ve eğer, hüküm-
lerde akıl ile nakil çatışırsa o takdirde de akıl esas tutulur ve nakil, aKla
uygun olarak, te'vil edilir. Zira, özellikle, İ'tikada ait hükümlerde ha-
kim olan akıldır ve çünkü İ'tikada ait meseleler, aneak ve ancak, akıl
ile bilinebilecek meselelerdir. Bu hususta Al-Diyba', (Temyiz al-Tayyib
min'el-Habis) adlı kitabında Hz.Ali'den şöyle bir hadis rivayet eder:
"Hak nerede bulunursa seu de ouunla beraber orada bulun, ondan ay-
nlma. Sende şüphe uyandıran, yani hak olmadığı halde hakmış gibi gö-
rünen şeyin hakikatını da sen, kendi aklınla bul çıkar. Zira, Allah'ın
senin üzerindeki en büyük delili olan akıl, O'nun sana ilahi bir bağışıdır
ve onun bereket ve feyizleri de sende bulunmaktadır". Ve yine Hz.Ali'ye
göre, ancak hakkı bilenler hak ehlinin de kimler olduğunu bilirler.

İşte, İslam Dini de Aklı ve İlmi! her şeyden üstün tutmuş, cahilliği
ve körükörüne taklitçiliği de her şeyden aşağı saymış ve bu hususa, Kur'-
an'da ve Hadis'te, durmadan önemle işaret etmiştir. Mesela:

"Bilenlerle bilmeyenler bir olurmu? Ancak, tam akıllı insanlardır ki
düşünür ve ibret alırlar" (Zümer: 9).

"Ey Muhammed! Sen yalnı7., Rabbim! İlmimi arttır, de" (Taha:
114).

"Biz seni okutacağız ve sen unutmayacaksın!" (A'la: 6).

"Allah, .Adem'e her şeyin ismini öğretti" (Bakara: 31).

"Allah'ın lutfu boldur. Hikmeti dilediğine verir . Ve kime hikmet
verilmişse, şüphesiz, ona çok hayır verilmiştir. Fakat, bunu, ancak, akıl
sahipleri düşünebilir" (Bakara: 68-69).
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"Allah'ın kulları arasında Allah'tan korkan ancak iilimlerdir" (Fa-
tır: 28).

"Ey Muhammed! Kullarıma müjdele! O kullarıma müjdele ki sözü
dinlerler ve onun en güzeline uyarlar. İşte, Allah'ın doğru yola eriştir-
dikleri onlardır; ve onlar da akıl sahipleridir" (Zümcr: 17-18).

Gibi ayetlcr, ilmi vc alimi övcr.

"Cahillerden kaçınınız!" (A'raf: 189).

"Ey Muhammed! Senden önce her ne zaman bir şehrc korkutucu
bir Peygambcr gönderdikse, o şehrin zenginleri ancak: "Biz, babaları-
mızı bu yolda bulduk, biz de onların izinden gidiyoruz' derlerdi" (Zuh.
ruf: 23).

"Onlar; 'Biz atalarımızı onlara tapar bulduk' dediler. İbrahim de
'siz de atalarımz da apaçık bir sapıklık içindesiniz, dedi. Onlar: 'Sen bize
hakikatımı gctirdin yoksa alaymı ediyorsun ?' "dediler" (Enbiya: 53-55).

"Onlar: 'Ulu Tanrımız! Biz büyüklerimize ve ileri gelenlcrimize uy-
duk onlar da bizi yoldan çıkardılar. Ulu Tanrımızı! Onlara iki kat azab
ver ve onları cn büyük la'nctc uğrat! diyecekler" (Ahzab: 67-68). .

Gibi ayetlcr de eehaleti, cahili ve taklidi yerer.

"Onlar dediler ki: ccnnete Yahudilerden ve Hıristiyanlardan başkası
asla giremez! Bu, onların boş hulyalarıdır. De ki: Eğer doğru söylüyor-
samz delillerinizi getirin!" (Bakara: lll).

"Ey kalbgözü açık olan kimseler, ibrct alın!" (Haşr: 2).

"Siz Rabbinizden size indirilen Kitab'a uyun ve O'ndan başka dost
edinip onlara uymayın! Siz ne kadar az düşünüyorsunuz!" (A'raf: 3).

"Bilmediğin bir şeyin peşine düşme! Çünkü, kulak, göz ve kalb,
bunların hepsi o şcyden sorumlu olur" (İsra': 36).

Gihi ayetler, ve:

"Her Müslüman crkek ve kadına ilim peşinden koşmak ve ilim ilc
ilimlenmek İslam Dininin bir emridir"

"Beşikten mezara kadar ilim peşinde koşunu;>;" gibi birçok hadisler,
yer şeyden önce, nazar, istidIal ve ıspatı, yani akıl ilc ilim ve ma'rifet
elde etmeği ve ancak bu ilim ve ma'rifet ile Din'e uymağı emr etmekte-
dir. Bundan ötürü dinin tcmelinde istenen şey ilimdir ve bundan ötürü
de i'tikada ait hükümlerde nazar ve istidIal yolundan giderek ve akli
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veya nakli özel delillerine baş vurarak ilim elde etmek vacib ve fakat,
taklide,ı haram kılınmıştır.

İşte, ancak ilim ve ma'rifete dayanacak gerçek ve samimi bir iy-
mandır ki insanı hayvanlıktan kurtarıp insanlığa yükseltir ve onu diğer
bütün insanlar için faydalı ve hayırlı kılar. İbadetlerin en mühim rolü ve
önemi de ruhu ihtiraslardan kurtarması; nefsi, kötü hallerinden sıyıra-
rak ve kendi kendine hakim kılması ve diğer nefslerin sevgisi ilc terbiye
etmesi; ve ahlakı, başkalarına her bakımdan iyilik etmek ve faydah ol-
mak gibi iyi huylarla güzelleştirmesidir. İslamda Ahlak, bütün faziletle-
rin masdarı ve bütün reziletledn düşmanıdır.

Kısaca, İslamiyet, akla ve bilgiye en büyük kıymeti verir. İlmi,
Müslümanın öz malı sayar ve onu her yerde aramasını emr eder. Yardım-
laşmağa, kardeşliğe, birleşmeğe, Milli ve sosyal bağlılığa son derece önem
verir. İnsanlar arasında her türlü aynlığı ve çekişmeği nefretle karşılar
ve şiddetle yasaklar. Sevişmek, afv ile muamele, kerem ve ata, her hal
ü karda doğtuluk, adalet, insanların birbirlerinin haklarına hü,rmet ve
riayet, sadakat ve vefakarlık ve bunlar gibi diğer bütün faziletler İsla-
miyetin parolasıdır.

İslamiyet, ferdi ve Milli hayat bakımından korkaklığı, zillet ve mes.
keneti red eder ve her zaman izzet-i nefsi korumağı, her işte Allah'a da-
yanmağı, azmi, iradeyi ve nefse i'timadı, tenbellik ve uyuşukluktan sıy-
rılıp her zaman için canlı bir hayat yaşamağı ve daima zenginleşmeği
başlıca ahlaki görevolarak öne sürer ve bu suretle de hakiki medeniyet ve
mutluluk yolunu gösterir. Nitekim, Peygamberimiz de, ancak, izzet,
şeref ve ihsandan ibaret olan gerçek ahlakı kurmak ve tamamlamak için
gönderilmiştir3• İslam Dininin esası da, işte, bu ahlaki husustur.

(Din) kelimesi, İslam Dininin ana kaynağı olan Kur'an'da, çeşitli
anlamlarda olmak üzre (94) yerde4 ve yine çeşitli anlamlarda olmak üzere
Hadis Kitaplarında da pek çok yerdeS geçmektedir.

İslamiyetin meydana çıktığı yerdeS ve zamanda Sabillik, Yahudi-
lik, Hıristiyanlık ve Müşriklik hüküm sÜ,rmekte olduğundan ve esasen
İslamiyet te bunlara karşı çıkmış bulunduğundan, (Din) kelimesi, de-
yimlediği çeşitli anlamlardan ayrıca, Lir de, (Millet) anlamını içermiş
ve Din kelimesi bütün bu Din, Mezheb ve İ'tikadların deyimi olmuştur.

Büyük lugatçılardan (Müfredılt) sahibi Ragib Isfahiini'ye göre Din,
dil bakımından: itaat, ceza, yani iyiliğe iyilikle ve kötülüğe kötülükle
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karşılık görmek anlamınadır. Din ve Şeriat anlamına gelmesi, birinci an-
lamdan iğreti olarak alınmıştır. Nssııl ki (Millet) kelimesi de böyledir.

(Tefsir) sahibi Nisaburl ve (Külliyyat) sahibi Abu'l-Bakaa'ya göre
de Din, önce ceza ve sonra itaat anlamınadır. İtaata din denilmesi, mü-
karat görme sebebi olmasıdır.

(Milel ve NihaI) sahibi Şehristani'ye göre ise Din'in asıl anlamları,
itaat, inkıyad, ceza ve hesaptır. Millet ve Şeriat anlamlarına gelmesi de
bu anlamlardan çıkmadır6•

Din'in Şer'i bir terim olarak anlamına gelince: bizzat Kur'an'a göre
Din'in Şer'i anlamı, onun bir (Vahy) eseri oluşudur, yani Aııah tarafın-
dan Peygamberlere vahy7 edilmiş olmasıdır.

Din bir (vahy) meselesi olunca, haşiyede işaret ettiğimiz ayetlerden
anlaşılacağı vech ile, vahy ile gelen Musa Din'i, İsa Din'i ve Muhammed
Din'i hep ayni bir Din'dir8 ve bu Din de esasta asla değişmez. Kur'an,
bu Din'e mensub olanları (Mü'min) kelimesi ile deyimler ve bunlardan
da (Ey İyman edenler!)9 diye söz eder.

Din'i bir vahy eseri olarak açıklayan Kur'an, bu Din'i bildirmekle
görevli kıldığı Peygamberini de pek yüksek vasıflarla vasıflandırmıştır1o•

Özellikle i'tikada ve ahlaka önem veren ve i'tikadları uluhiyette
birlik esası ile akıl; ahlakı da yüksek duygu esasları üzerine kuran ve son
Hac'cında: "Ben, ancak, ahlakınızı tamamlamak için gönderildim"diyen
Peygamberimiz, eşyamn hakikatına aykırı hurafeleri ve insani fazilet-
lere aykırı adilikleri şiddetle red etmiş ve her zaman: "Ya Rabbi! İlmimi
arttırll ve bize eşyanın hakikatlarını olduğu gibi gösterıı2" diye dua ede-
rek kendisine gelen ilim ile insanlara o zamana kadar bilmedikleri Kitab
ve Hikmet'i öğretmeğe ve ancak bu yol ile onları yanlış i'tikadlardan ve
bütün kötülüklerden sıyırmağa çalışmıştır.

Peygamberimiz zamanında İslam Şeriat'ının veya Fıkh'ınınl3 asıl-
ları14 üçtü: Kitab (veya Kur'an), Sünnet (veya Hadis) ve Fakihlerin
Re'y ve Kıyaslan. Peygamber, sahabelerine, bu üç asla dayanarak, tc-
tihad'ta bulunmalarına da izin vermişti.

Kitab ve Sünnet, başlıca hükümlerllS içerir. Re'y ve Kıyas ile de
cüz'i hüküı'nler, asli hükümlerden çıkarılır.

Sahabe devrinde de tslam Şeriatının veya Fıkhının asılları ayni idi.
Sahabe devrinde, (Kurra'), yani Kur'anı bilerek okuyanlar, o devrin
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Fakihleri idiler de. Ancak, bunlann sayısı otuzu geçmiyordu. Bunlann
en ileri gelenleri de Hulefay-ı Raşidin denen Ebu Bekir, Ömer, Osman ve
Ali idi. Bunların da en alimi, fakihi ve müetehidi Hz.Ali idi. Hatta, Hz.
Ömer: "Müşkil bir mesele hakkında Hz.Ali'nin bulunmadığı bir müşa-
vere meclisinde Allah'a sığınırım" demiştir.

Hz.Ali'den sonra Sababenin en büyük fakihi Abdullah b. Mes'ud'-
tur ve o fıkıhta Irak mesleğinin ilk muallimidir. Ondan sonra da Abdullah
b.Abbas, Hz.Ayşe, Zeyd b.Sabit, Abdullah b.Ömer gelir. İbn al-Kayyim
al-Cevziyye, (t'lam al-Muvakkiin) adlı eserinde Din'in, Fıkh'ın ve İlm'-
in, İslam ümmetinde, Sahabeden olan bu büyüklerden ve onların öğren-
cilerinden yayıldığını bildirmektedir.

Tabiin devrinde de İslam Şeriat'ının asılları Kitab, Sünnet ve Kıyas
olmakla beraber o devrin alimleri (tema') denen Şer'i bir delil daha mey-
dana koydular ve bu delili, hatadan korunmuş olduğundan, Kıyas'ın
üstünde bir delilolarak kabul ettiler. Bu suretle de Tabiin devrinde Şer'i
deliller dörde çıktı.

Hicri üçüncü ve dördüncü yüz yıllara rastlayan Müetehid'ler dev-
rinde de İslllm ülkesinin sınırlarının genişlemesi, yeni yeni örf ve adet-
lerle karşılaşılması, hukuki olayların çoğalmasından ötürü yeni yeni me-
selelerin ortaya çıkması, ve bu arada Hılilfet kavgaları yüzünden Şeriat'a
siyasi maksatlar karıştırılmış olması ve bu yolda bir takım yalan Hadis'-
ler uydurulmuş bulunması ve bunlara ek olarak ta Kur'anın ayetlerinin
lisan kaideleri dışında te'viline kalkışılması ve daha birçok meseleler
yüzünden de yeni yeni tetihad'lara lüzum görüldü ve kıyas ta pek önem
kazandı. İşte, bu suretle (Fıkh), ietihadın en son kemaline varması do-
layısiyle, büsbütün bağımsız bir ilim ve san'at oldu ve bu ilme, artık,
açıkça (Fıkh), ve bu ilirnde derinleşip gerçekten söz salıibi olanlara da
(Fakih) dendi.

Bu devrenin başlarında Fıkh, ibfıdetler, nikfıWar, muameleler ve
eezalara ait hükümlerden ibaret olan ameli hükümlerle asli ve vicdanİ
hükümleri içeren i'tikadi ve ahlaki hükümlerin ikisini de kendinde topla-
makta idi. Hatta, İmam-ı A'zam Ebu Hanife, i'tikadi hüküm lere dair
takrirlerinden meydana gelen risalesine (Fıkh-ı Ekber) adını verdi ve bu
kitab, Ehl-i Sünnet akidelerini bildiren ilk kitab oldu. Sonraları, i'tikada
ve ahlaka ait konular bağımsız biret ilim haliue getirildi ve son FakiWer-
ce Fıkh, yalnız ameli ve hakimliğe ait hükümlere tahsis edildi.
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Bu arada doğru ictihadı sağlayacak usul kaideleri ile Şer'i deliIlere
ve Fıkh'm dayandığı esaslara dair konular da yine bağımsız bir ilim ola-
rak ortaya kondu ve adına da (Usul-ı Fıkh) dendi. Usul-ı Fıkh ilmi, Şer'i
hükümlerin asıllarını ve bunlar arasında çatışma vukuunda hangilerinin
diğerlerine üstün tutulacağını gösterit bir ilim oldu. Ba~ka bir deyişle,
Fıkh, İslam Hı:.kuku; Usul-ı Fıkh ta İslam Hukukuuuu dayandığı esas-
ları, Teşrii hikmeti, Peygamberin maksatlarını gösterir bir ilim oldu 16

Müctehid'ler devrinde ictihad usuııeri ve fıkh meslekleri meydana
gelmiş olduğundan bu devir Mezheh'ler devri de oldu, ve bunun sonucu
olarak ta Fakih'ler Irak'lılar ve Hicaz'lılar diye ikiye bölündü. Irak'lılar
Re'y'e ve Kıyas'a kıymet verdiler ki bunların başında İmam-ı A'zam
Ebu Hanife (80-150 H.) bulunUyordu Hica7.'lılar da Hadis'e kıymet
verdiler ki uunlann başında da İmam Malik (97.-179 H.) vardı17

İmam-ı A'zam, Tabiin devrinde Kiab, Sünnet, İema've Kıyas'tan
ibaret olan dört Şer'i delile (İstihsan) adı ile bir beşinci delil daha ekledi
ve birçok küçük meselelerin fıkha ait hükümlerini bu dclili ile ortaya
attı, aklı ve nakli birleştirdi. İstihsan, hal ve durumlara göre falan veya
filan hareket tarzını falan veya filandan daha iyi görmek ve uygulamak
demektir ki bu suretle yeni devirlerin ihtiyacına göre yeni hükümlerin
verilmesi mümkün olur.

İmam Malik te Ebu Hanife'nin bu İstihsan delilini kabul etti fakat,
adına (Maslahat-ı Mürsele) dedi. Ancak o, bundan başka (Sedd-i Zerai')
adı ile Şer'i yasaklara vesile teşkil eden mübah fiillerin de yasaklanma-
sından ibaret olan diğer bir delil ortaya atmıştır ki Ebu Hanife bunu kıs-
men kabul etmiştir, mutlak bir esas olarak kabul etmemiştir. Ve yine,
İmam Miilik, Şer'i işlerde İcma'dan ayrı olmak üzre Medine'lilerin itti-
fakını da ayrı bir delil olarak kabul etmişti ki Ebu Hanife bunu da red
etmiş, şehirler halkları arasındaki ittifaklan birbirlerinden farklı görme-
mişti.

İmam-ı A'zam Ebu Hanife'den sonra onun mezhebi ü7.re en evvel
ki tab yazan, Ebu Hanife'nin ictihatlarını bütün aleme tanıttıran ve öğ-
rencilerine takrir yolu ile Fıkh usul ve kaidelerinin ilk defa temelini atan
da Ebu Hanife'nin eu nanılı öğrencisi ve fikirdaşı İmam Ebu Yusuf Ya'-
kub b.İbrahim AI-Ansari (H.1l3-183)dir. Ebu Yusuf'un (EI-Emali) ve
(El-Cami) adlı kitapları pek namlıdır. Harun AI-Reşid için ya7.dığl (Ki-
tab AI.Harac)1 da onun ictihaddaki pek yüksek kudretine ayrı bir delil.
dir.



İSLAM Dİl'iİ"'İN KAYNACl VE GAYESİ 65

Ebu Yusuf, büyük ilmi şöhretiııden ötürü Abbasi Halueleri tarafın-
dan ilk defa Kadıların Kadısı (Kaadi AI-Kudih) ünvanı ilc en büyük Ka-
dılık makamına ta'yin edilmiş ve Mehdi, Hadi ve Harun AI-Reşid za
manlarında sür;>.kliolarak on sekiz yıl bu makarnda kalmıştır. Ebu Yu-
suf, Hanefi fakihlerinin en hüyüğü olduğu gibi Hadis'te de ona erişecek
kimse yoktu.

İmam Malik'ten sonra da onun öğrencisi ve Hica:r.'hların yohınun re-
isi olan ve (Kur'an, Hadis, İcma', Kıyas) prensiplerine dayanan İmam
Muhammed b.İdris Al-Şafii (150-204, H.) geldi ve Fıkh Usulü hakkında
doğrudan doğruya ilk kitab yazan da o oldu. Bu yolda (AI-Risale) si pek
meşhurdur ve iemal ve beyan, emr ve nehy, umum ve husus, nasih ve
mensuh, siinnet ve icma', kıyas ve istihsan konularını içermektedir.
İmam Şafii, Irak'ta, Ebu Hanifenin öğrencilerinden ders görmüş ve Ebu
Hanife'nın öğrencilerinden İmam Muhammed b.Hasan Al-Şeybani'nin
kitaplarından pek faydalanmış ve birçok hususta İmam Malik'e karşı
çıkmıştır.

İmam Ebu Yusuf'tan sonra, Irak mesleğinde Fıkh rcisliği, hemen
yukarıda işaret ettiğimiz İmam Muhammed b. Hasan AI-Şeyhfmi (öJ.
189 H.) ye geçti. Hanefi fıkhı, özellikle, Şeybani'den yayılmış, hatta, yine
yukarıda işaret ettiğimiz, İmam Şafii gibi İmam Ahmed b.Hanbel de bu
zatın eserlerinden pek çok etkilenmiştir.

En nihayet Maveraunnehr'li büyük bir Türk alimi olan Kadı Ebu
Zeyd AI-Debusi (ö1.430 H.) Fıkh Usulü ilmini en yüksek zirvesine çıkardı
ve Kıyas konusunu da tamamladı. Onun (El-Esrar), (Takvim cl-Edille ...)
ve (EI-Emed EI-A.ksa)sı Fıkh Usulcuları arasında pek meşhurdur. Ebu
Zeyd Debusi, fakihlerin ihtilaflarından ve bu ihtilafların dayandığı esas-
hrdan sö:r.eden (İlm-i Hılaf)ın da kurucusudur. Bu hususta (Te'sis Al-
Nazar Eiİhtilaf AI-Eimme) adlı kitabı da pek namlıdırl8•

Hanefi, Maliki ve Şafii mezheplerinden sonra da İmam Ahmed b.
Hanbel'in kurduğu Hanbeli mezhebi gelir. Fıkhta Ebu Hanife'nin öğ-
rencilerinden ders gören ve ayni zamanda İmam Malik'ten sonra
gelen en büyük Hadis'çilerden olan İmam Ahmed b. Hanbel'in kurduğu
bu mezheb, dört mezhebin sonuncusu ve onların en darı ve en müteas-
sıbıdır. Ahmed b. Hanbel'in dayandığı prensipler de şunlardır: (Kur'an,
Hadis, Re'y "zorunluluk halinde", bid'at aleyhtarlığı).

Yukarıda işaret ettiğimiz Şer'i deliller, her şeyden önce ikiye ayrılır:
1- Asli Şer'i deliller.
2- Tali Şer'i deliller.
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Asli Şer'i deliller19 de dörde aynlır:

1- Kitab.
2- Sünnet.
3- İcma'.
4- Kıyas.

Tali Şer'i d~liller de yukarıdaki dört asli delilin birisinden veya hep-
sinden zımnen çıkarılan ve ikinci derecede bulunan delillerdir ki bunlar
da yedidir:

1- İstihsan.
2- Maslahat-ı Mürsele veya İstislah.

3- İstishab
4- Beraet.i Asliye

5- Örf, Adet ve Teamül
6- Sahabilerin sözleri.

7- Geçmiş Şeriat'lar.
Burada şunu da hemen tekrar söyleyelim kiAkli delil de İslam Şeriat'-

ında Şer'i bir delildir; hatta, pek üstün tutulan bir delildir. Çünkü, akıl,
Allah'ın insana bahş ettiği en büyük ni'mettir. Bu bakımdan, akla uygun
olmayan şeyi Şeriat ta red eder, denmiştir. Akıl, özellikle, Şer'i hüküm.
lerin20 i'tikad kısmında tamamiyle kesin bir delildir. Hatta, i'tikadçılar,
Kur'andan hiç söz etmeyip, yalnız akli muhakemelerden dem vururlar ki
buna (Kelam İlmi), bunun ahiretle ilgili kısımlarına da (Sem'iyyat) denir.

Şimdi, delilleri kısaca açıklayalım:

Asli Şer'i deliller:

(Kitab)

Kitab, lugatta yazılmış (mektub) anlamınadır. Terim olarak ise
Kitab'tan maksat (Kur'an)dır. Bu bakımdan, diğer Peygamberlere de
nlizil olan Semavi Kitab'lara da (Kitab) denir. Ancak, Kur'an, diğer
Peygamberlerin kitabları olan Zebur, Tevrat ve İncil'den: "Kitab, Pey.
gamber Muhammed Mustafa'ya indirilmiş ve ağızdan ağıza yayılmış
olan vezİnli ve kafiyeli pek yüksek sözlerdir" denmekIe aynlır.

Kitab, yani Kur'an, Şeriat'ın metni; Sünnet te o metnin şerhidİr.
Kitab, her bakımdan bağımsız müsb et bir delildir.
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(Sünnet)

67

Sünnet, lugatta, siyret, tarikat, adet anlamlarınadır. Kur'anda söz
konusu edilen (Sünnet-i llahiyye) Allah'ın adeıi anlamınadır. Meı;eıa:
"Sen Allah'ın sünnetinde hiç bir suretle değişiklik bulamazsın (Fetih:
23)" ayetindeki Sünnetten maksat, Allah'ın adeti'dir. Bu Adet, kanun
anlamında da kullarulabilir.

Sünnet, ibadetlerde nafile namazı, Peygamberlerin ve Sahabelerinin
siyretleri ve Peygamberin sözü, işi ve hareketi, ve ağızla bildirdik leri veya
başka bir kimsenin işlediği şeyi görüp te susup geçiştirdikleri anlamınadır.

Sünnet te her bakımdan bağımsız bir delildir.

(lema')

tema', lugatta, azm ve ittifak anlamınadır. Terim olarak ise, genel
olarak, ittifak; fakat, özellikle, Müctehid'lerin ittifakı anlamınadır. An-
cak, bu ittifak, i'tikada ait dini bir mesele üzerindeki ittifak değil, fiiller
ve hareketlerle ilgili cüz'i dini bir mesele üzerindeki ittifaktır.

tcma"ı, bazılan Şer'i bir delilolarak kabullenmişler, fakat bazılan
da bunu Şer'i bir delil saymamışlardır. Mesela, Mu'tezileden Nazzam'a,
Şia'dan tmamiyye fırkasına ve bazı Harici alimlerine göre bu, Şeri bir
delil değildir.

(KıyılB)

Kıyas, lugatta, bir şeyi diğer bir şeyle ölçmek ve tesviye anlamla-
nnadır. Terim olarak ise, bir meselenin hükmünü o meseleye benzeyen
ve onun misli olan diğer bir meselede meydana çıkarmak anlamınadır.

Kıyas'tan asıl maksat ta Nas'lann delaletleri dışında kalan ve sırf
Re'y ve tetihad ile anlaşılan kıyastır ki bu da Mactehid'lerin anlayışın-
dan ibarettir. Buna da örn dilde (Re'yY! denir.

Kıyas, genelolarak, Şer'i bir delil kabul edilmişse de yine de başlı
başına ve bağımsız olarak Şer'i bir hükmü ıspata yeterli görülmemiştir
Çünkü, kıyas ile sabit olan bir hükmün, gerçekte, Kitab, Sünnet ve te-
ma' gibi üç delilden birine dayandığı ileri swülmüştür. Bu yüzden bazı
Ehl.i Sannet fakilıleri ile bazı Mu'tezile alimIeri Kıyas'ı Şer'. delil ola-
rak kabullenmemişlerdir.

Büyük Din alimi ve Mutasavvıf Muhyiddin Arab. de Re'y ve Kıyas
ile hareket etmenin doğruluğuna inanmayıp (Futuhat)ırun seksen seki-
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zinci faslında şöyle demektedir: "Bizi kıyas ile amclden çekinmeğe gö-
türen sebeb şudur ki kıyas ile amcl etmek, asıl şer'i hükümleri çoğalt-
mak demektir. Haluuki bizim anladığımıza göre, Şeriat Koyucu, ümme-
tinden hafifletmeği ve kolaylaştırmağı murad etmiştir Şeriat Koyucu,
sahabelerine: (Ben sizi kendi halinize bıraktıkça siz de beni kendi hali-
me bırakın) der ve şer'i hükümler nuzı1lünden ürkerek kendisine mese-
lcler sorulmasını istemezdi. İşte, biz, Şeriat Koyucuyu bu hal üzre gör-
düğümüz için Din'de Kıyas ile ameli yasakladık".

Tali deliller:

Bu deliller, Kitab ve Sünnet'teu çıkanlmış ve Fıkh'a ait hükümle-
re bir esas sayılmış olan delillerdir.

(tstihsiin)

İstihsan, lugatta, bir şeyi güzel saymaktır; bir şeyin iyi olduğuna
kaani olmaktır. Terim olarak ise bunun iki anlamı vardır: biri, en özel
anlamı; diğeri de en genel anlamı.

En Özel anlamma göre (İstihsan), gizli kıyas demektir ki bu an-
lamda o, Kıyas'm kısımlanndandır.

Bir Kıyas'm yönü ve mucib illeti meydanda olur ve birdenbire zih-
ne doğarsa, o Kıyas'a (Açık Kıyas) denir. Ve eğer bir Kıyas'm yönü gizli
olup zihne birdenbire doğmaz da fikir işletmeği gerektirirse buna da
(Gizli Kıyas) denir. (Istihsan), işte bu gizli kıyastır. Başka bir deyişle,
ferdi re'y ve hükümdür.

İstihsan'ın en genel anlamı da çeşitli surette tanımlanmıştır:

Bazı Hanefi büyüklerine göre İstihsan: kıyası bırakmak ve halka
en uygun olanı seçip almaktır.

Bazılanna göre de İstihsan halkın çok alışık olduğu hallerle ilgili
hükümlerde kolaylığı istemek ve yapmaktır.

Şems'ül-Eimme Serahsı (İstihsan) hakkındaki tanımlan incelemiş
ve hepsinden şu sonucu çıkarmıştır: "İstihsan, kolaylık için güçlüğü bı-
rakmaktır ve İslam Dininde aslolan da budur". Serahsı bu iddiasını ıs-
pat için de: "Allah sizin için kolaylık ister güçlük istemez (Bakara: 185)"
ayeti ile "Dininizin hayırlısı kolaylıktır veya Dinı hükümlerinizin en
hayırlısı en kolayolanıdır"; "Halka kolaylık gösteriniz güçlük göster-
meyiniz ve onları İslamiyete yaklaştınnız nefret ettirmeyiniz" meaIin-
deki hadisleri öne sürmüştür22.
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Yukarıdaki İstihsan tanımları Hanefi Fakih'lerinin tanımlarıdır.
Haneri Usul'cularına göre ise: İstihsan, açık Kıyas'a karşılık olan delil-
dir ki bu takdirde İstihsan Gizli Kıyas'tan geneltlir.

İmam Şafii de İstihsan kaidesi ile hareket etmiş ise de o bu adı kuI-
lanmamıştır.

(Maslahat-ı Mürsele veya lstisliih)

Maslahat-ı Mürsele İmam Malik'in (İstihsan) kaidesine verdiği
adtır. Zira, o da (İstihsan) kaidesi ile hareket etmiş, fakat, onu bu adla
adlandırınıştır ..

Maslahat-ı Mürsele, bir mesele hakkında Şeriat'ta açıklanmış olma-
yan, fakat, halkın genel işlerine uygun olan hüküm demektir ki bu an-
lamda Masıahat Kıyas'ı bırakarak, faydalı ve halka uygun olan yönü
tutmaktır.

Haneri Usulcularının İstihsan'a verdikleri anlam ile (Maslahat-ı
Mürsele)yi karşılaştırırsak arada mutlak genellik ve özellik söz konusu
olur ki bu suretle (İstihsan), en genel; (Masıahat-ı Mürsele) de en özel
olmuş olur. Çünkü, o anlarnca (İstihsan) yukarıda açıkladığımıe gibi, Nas
ile ve Gizli Kıyas ile sabit olan hükümlere de şamildir. Fakat Maslahat-ı
Mürsele, tanımında bu şumfıl yoktur.

İstihsan, tanımında Hanefi fakihleri ile sou Maliki ve Hanbeli fa-
kihlerinin görüşleri birbirlerine uygunluk gösterirlerse de uygulama ba-
kımından aralarında yine de bazı farklar vardır.

Şuna da işaret edelim ki (Masıahat), (Mefsedet), yani fenalık, müna-
fıklık karşılığı olui-' doğruluğa ve hayra; bir işin hayırlı olmasına sebeb
olan keyfiyettir. Bir hükmün sahit olmasında halk için kedn kaide ve
genel fayda tahakkuku bilinirse o hüküm (Genel Masıahat) kabul edilir
ve gereğinden ötürü de mşru' olur.

Hanheli alimlerinden Necmettin Zavfi'ye göre Masıahat ile Kur'an
çatışırsa, Masıahat üstün tutulur. Çünkü, onca, Masıahat, Şeriat Koyu-
cu'nun kast ettiği şeydir. Şer'i naslar, halkın masıahatını sağlamak için-
dir ve Şeriat Koyucu'nun kasdı da insanları hu noktaya yüııcltınektir.
Zira, örfler zamanla değişir ve bu değişiklik sonucu, hukul~un şekilleri
de değişir. Zavfi'ye göre Şeriat Koyucu'nun maksadı Dini, Aklı, Canı,
Nefsi ve Hukuku muhafazadır.
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Hanefi Fakihlerinin en büyüklerinden Ebu Yusuf ta, bu fikri, an-
cak, kesin naslara aykın olmamak şartiyle kabul etmiştir.

(İstislıib)

İstishab, sohbet ve müsahabetteu alınmıştır. Lugatta, bir kimsenin
diğer bir kimseyi kendine sohbet arkadaşı yapması anlamınadır. Terim
olarak anlamı ise, bir şeyin bulunduğu hal üzre kalman demektir; yani
geçmişte var olan bir şeyin, tersine delil bulunmadıkça, şimdiki zaman-
da da geçerli olmasına hükm etmek demektir. Böyle bir hüküm, o şeyi
ikinci zamana (Müsahib) kılmak demek olduğundan bu kaideye (İstis-
hab ) denmişti)".

Bir de (Tahkim'ül-Hal) diye adlandınlan (İstishab-ı Makhib) diye
de bir şey vardır ki o, bu asıl İstishab'ın aksine, şimdiki zamanda var
olan bir şeyin geçmiş zamanda da varlığına hükm etmektir.

İstishab'ın mahiyeti, Fıkh'ın (Şek ile yakin yok olmaz) kaidesidir.
Çü.nkü, bir zamanda yakinen sabit olan bir şey, sonradan, hasıl olan şek
ilc elbette yok olamaz.

(Beraet-i Asliyye)

Beraet-i Asliyye, (Beraet-i Zimmet asıldır) veya daha açık bir deyişle
(Zimmette ası olan beraet ve mükellefiyyetin yokluğudur) kaidesinden
ibarettir. Bu kaide de İsrishab esasından çıkmış bir kaidedir.

(Örf, Adet, Teimill)

Ort:
Örf, lugatta, (İrfan) ve (Ma'rifet) anlamındadır ve mef'ul isim ola-

rak, yani (Ma'ruf) anlamında kullanılır.

İrfan ve Ma'rifet kelimeleri "Bir şeyi dışa ait beş duyu organı ile
bilmek23" veyahut "Bir şeyi, eserlerini düşünmekle algılamak24, yani ta-
nımak" demektir.

Bir şeyi idak üzre bilmeğe (İlim) derler. Bir şeyi husus! iyeti ile bilme-
ğe de (Ma'rifet) derler. Bu bakımdan, ilim, ma'rifetten geneldir. nmin
zıddı (Cchı), ma'lumun zıddı da (Meehill)dur.

İrfan ve Ma'riferin zıddı da (İnkar)dır. Ma'ruf'un zıddı da (Mün-
ker)dir. Örfün zıddı da (Münker)dir. Örf ve Ma'ruf'un her ikisi de, asıl-
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da, halk arasında tamnmış olan, iyi teH.kki olunan, red ve inkar olun-
mayan anlamınadır.

İyilik ve kötülüğün aklen algılanabileceğini ileri süren Hanefi fa-
kihlerine göre (Örf)ün terim anlamı ise: Akılca ve Şeriatça iyi olan ve se-
lim akıl sahiplerince inkar edilmiş olmayan şeydir. Eş'arilerin Örf ta-
mmlan ise bu anlamdan daha başkadır.

Adet ve Teamül:

Adet, i'tiyad ve geri dönmek'ten alınmıştır. Alelade dilde (Mu'tad)
yani alışılmış olan şeyanlamınadır.

Teamül de, ayni, Adet anlamında olup halk arasında her alanda
(Müteamil), yani eskidenberi alışılagelmiş olan muamele demektir.

Adet ile Teamül, genelolarak, ayni anlamda iseler de bu ikisi ile
Örf arasında fark vardır. Örf diye iyi işlerde yürüyüp giden adetlere
denir, fakat, b,hıl adetlere denmez. Mesela, Kur'anda: Sen afvı ihtiyar
et, örf ile emr et ve cilhillerdeu sakın! (A'raf: ,199)" denmektedir. Buna
karşılık, Adet ve Teamül deyimi batıl i'tiyadlar için de kullamlır. Çok
kereler, Örf ile Adet, birbirlerinin yerine kullamlmakta iseler de arala-
rındaki şu esaslı farkı asla unutmamalıdır: Örf, hem söze hem fiillere
şamildir, fakat Adet, yalmz, fiilleri içerir. Bu bakımdan (Örf), (Adet)ten
geneldir; yani, her Adet, Örf'tür, fakat, her Örf, Adet değildir. Örf'ün
fiillere ait olamna Adet dendiği gibi Teamül de denir. Burada dikkat edi-
lecek asıl nokta, gerek Örf'ün gerekse Adet'in geçerli olabilmesi için Akıl'-
ca beğenilmiş ve Şeriatça da red edilmemiş olması gerektiğidir. Şu hal-
de, Örf ve Adet, insanların çoğunun bir şeyi kabullenmesi demektir.

Şer'i naslarla sabit olan hükümlerin zamanla değişmemelerine ve
başkalaşmamalarına karşılık, Örf'e dayanan hükümler, zamanların de-
ğişmesiyle değişirler ve başkalaşırlar.

(Sahibelerin Sözleri)

Tali Şer'i delillerin altıncısı da Sahabelerin sözleri, ve daha geniş
anlamı ile, mezhepleridir.

Sahabeler arasında yayılmış olup onların ittifakla kabullendikleri
şeye, Sahabe olmayan İctihatçıların uymaları vaciptir. Hatta, bir riva-
ye te göre, Sahabe zamanında yetişen Tabiin'in büyüklerinin ittifakla
kabullendikleri şeye de uymak vaciptir denilmiştir. Fakat, bUnda vücup
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yoktur. Çünkü, uymanın viicip olmasının sebebi bizzat Peygamberden
işitme ihtimalidir ki Tabiin'de bu Peygamberden bizzat işitme ihtimali
yoktur. Ama Sahiibi'de hu ihtimal vardır. İmam-ı A'zam Ebu Hanife
Sahabi sözlerini bulamadığı zaman Tılbiin'in sözlerine uymayıp kendi
ietihad ederdi.

(Geçmiş Şeriatıar)

Tali Şer'i delillerin yedincisi de İslam Şeriatından önee geçmiş olan
Şeriatler ve öZellikle, Mus;ı ve İsa Şeriatlarıdır.

Şimdi, kısaea belirtelim ki İslam hukukunda eu ziyade önem veri-
len hukuki esaslar: adı ve hak, halk ihtiyacı, örf ve ildet, genel masıahat
ve istishab esaslarıdır ki Handi hukukçu (Fakih)ları bu esaslara daya-
nan hukuki kıidelere ve meseldere (İstihsan); Maliki hukukçuları da
(İstisliih veya Maslahat-ı Mürsele) demişlerdir2s• Şafii hukukçuları da
bu Hanefi veya Miiliki ta'bir1erini kullanmaktan çekinmişlerse de uygu-
lam~da birçok hukuki meseleleri hep bu esaslara dayandırmak zorunda
kalmışlardır.

Buraya kadar Şer'. hükmün ne olduğunu ve özellikle Hüküm teri-
mini delilleriyle birlikte kısaca gözden geçirdik. Fakat, bu hususları daha
iyi ve etraflı kavrayabilmek için (Şer') terimini de kısaca açıklamağı ve
bUnula ilgili bazı konulara da kısaea dokunmağı zorunlu gördük.

Şer' veya Şeria, su içilecek yere giden yol ve genellikle, peşlenmesi
gereken doğru ve açık yol anlamınadır. Bu anlamdan alınarak Allah'ın,
Kulları için emr ve yasaklar halinde ortaya koyduğu açık yola, yani İlahi
Kanuna da, terim olarak, (Şeriat) denmiştir.

Bu İlahi Kanunu bildirmekle görevli olan Peygamberlere de (Şiiri'),
yani Şeriat Koyucu denir. Şüphesiz ki gerçekte Şeriat Koyueu Allahtır;
Peygamberlerin Şeriat Koyuculuğu, ancak, İlahi Kanunu ifade ve bil-
dirmeleri dolayısiyledir.

(Meşru') kelimesinden de, Şerifıt'da tesbit edilmiş olan şey anlamı-
na, (Şeriat) anlamı kas d edilir.

Şu noktaya da önemle işaret edelim ki (Şeriat) kelimesi, diğer Nebi'.
Ierin yolları için de kullanıldığından, İslam Şeriat'ını öteki Şeriatlardan
ayırd etmek için, özellikle, Şeriat-ı Muhammediyye, Şeriat-ı İslamiyye,
Şeriat-ı GarI'a' veya pek popülarize olan şekli ile, Şer-i Şerif, denir.
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Hanbeli fakihlerinden meşhur İlın Teyıniye, (Şer')i üçe ayırmak ta-
dır:

1- lndirilmiş Şer' (Şa.i Münzel): Bu, Kitab Ye Sünnet ile sahit
olan Şer'i hükümlerdir ki bunlara uymak herkese vaeiptir.

2- Te'vil olunmuş Şer' (Şer-i Müevvel): Bu da Re'y ve ictihattan
doğau fakihlerin sözleridir ki bunlara uymak hic kimseye vaeip değildir.

3- De~iştirilmiş Şer' (Şer-i Mübeddel): Bu da yalan Hadisleri Pey-
gambere i7.afe etmek, Şer'i nasları keyfe göre te 'vii etmekle Şer'i haki-
katlarm değiştirilmiş şeklidir ki buna ne mecaz ne de te'vil yolu ile Şer'
ve Şeriat denemez"6•

Şer' ve Şeriat kelimeleri hakkındaki bu küçük açıklama Im iki kelime-
nin vaz' edilmiş hükümlere delalet ettiğini göstermektedir ki bu hüküm-
ler Şeriat Koyueu tarafından konulan ilahi kanunlardır. Bn kanunların
da yalnız Ş~riat Koyucunuıı naslariyle sabit olan hükümlerdeu olması ve
bu hükümlerin de Kitab ve Sünnet'ten ibaret bulunması zorunlu görül-
müştür.

Fakihlerin re'y ve ictihadlariylc meydana gelen Fıkha ait hüküm-
lere gelince: bunlar, Şeriat Koyucunun ilahi hükümlerinden olmayıp
sırf nıüctehitlerin kendi anlayışlarından ibarettir. Bu sebeble, bunlar,
Şer' ve Şeriat diye adlandırılmazlarsa da, Şer'in koyduğu esaslara da-
yandıklarından, yine de Şeriat çerçevesi içindedirler ve bunlar da Şer'i
Hükümler diye adhndırılır ki İbn Teymiye buna (Şer-i Müevvel) demek-
tedir. Ve yukand,~ da işaret ettiğimiz gibi Müctehidler devrinden i'ıi-
baren Fıkh, gerek nas veya icma' ile gerekse re'y ve kıyas ile sabit olmuş
hükümleri n hepsini kaplayan bir ilim lıfıline gelmiş ve fakihler bu çeşit
hükümleri de, diğerlerinden ayrı tutmayarak, kitaplarına geçirmişlerdir.

Kısaca şöyle diyelim: Hükümler üç çeşittir:

1- Nas ile sabit olan hükümler.

2- İema' ilc sabit olan hükümler.

3- İetihad ilc sabit olan hükümler.

Fıkh ta, lugat bakımından, meeaz ve ilgi,;i yiinünden bir kelimeyi
başka bir anlama da kullanmak suretiyle; terimde de, gerçek anlamın-
da, bu hükümlerin hepsine şamildir.

Şimdi, nas ile sabit olan hükümler, asıl Şeriat'tır. :Nassa dayanan
iema'a ait hükümler de nas ile sabit olan hükümlerdendir, dolayısiyle,
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Şeriat sayılır. Re'y'e dayanan icma'a ait hükümler ise tam Şeriat değilse
de ona bağlı ve o kuvvettedir. İctihad'a ait hükümler de nas ile sabit
hükümlere kıyasla sabit ve onların dayandıkları Şer'i esaslara dayandık-
larından, her ne kadar Şeriat'ın kendisi sayılmazlarsa da, yine de Şeri-
at'a dahildirler ve bunl::ırın hepsi, ancak, mecaz veya te'vil yolu ile ve
bağlılıkları bakımından (Şer'i Hükümler) adım alırlar.

Sonuç şudur ki: Şer'i Hüküm, ne kadar çeşitli surette tammlamrsa
tanımlansın, insanların ona uyguu harekette bulunmak üzre Şeriat Ko-
yucu tarafından fi'len koyulmuş, ve emirler ve yasaklarla bildirilmiş, ve:
(Akıl evvel Nakil sonra gelir ve Nakil Akıl ile te'vil olunur) kaidesiyle
Akl'ın kesin delillerine dayandırılmış olan İlahi Kanundur ki Şeriat ta
Din de bundan başka değildir.

Şeriat ile Din, esasta, ayni bir şeyolmakla beraber aralarında kü-
çük bir farktan da söz edilebilir; şöyle ki:

Şeriat: Lugatta, bir anlamda, insanların ve hayvanların içmek için
geldikleri su yolu; bir anlamda da doğru ve açık büyük yoldur. Bu iki
anlamdaki ilişki göz önünde tutularak, bu kelime, Terim olarak, Din
anlamında kullamlmıştır.

Usulenlara veya din alimlerine göre Şeriat, Allah'ın kulları için emir-
ler ve yasaklar suretinde koyduğu Dini Hüküm (Teşri')27Ierdir ki Kur'-
anda bu yolda: "Allah, Nuh'a buyurduğu şeyleri size de Din olraak bu-
yurmuştur" (Şura: 13) denmiştir. Bu tanım da Şeriat ile Din'i ayni gös-
termektedir. Şeriat kelimesi, çoğunlukla yalmz kısmi (Fer'i)28 hükümler-
de kullanıldığı ve Şeriatlar (Şerayi') diye çogullandığı29 halde bir bakı-
ma Din kelimesi gibi, asli hükümleri de içine alır.

Din: Din, yukarıda dediğimiz gibi, lugatta, ceza ve taat, ayin ve
ibadet, edeb ve adet gibi çeşitli anlamlardadır. Lugatta ve örfte, Doğ.
ru'ya, (Hak); ve Yanlış'a, (Batıl) da ad olarak verilir (doğru veya yanlış
din gibi). Şeriat dilinde ise, Din Allah tarafından koyulmuş özel bir yol,
Subhanı bir Kanun anlamınadır.

Usuleular veya din adamları Şeriat'ı, yukarıda açıkladığımız şekilde
tanımladıkları gibi, Din'i de: akıl sahiplerini kendi istekleriyle kendilik-
lerinde hayırlı ve güzelolan şeylere götüren İlahi bir Kanundur, diye
tanımlarlar. Bu tanıma göre, Din, hem i'tikada hem ame le ait hükümle-
re şamil olmuş olur. İ'tikada ait hükümlere, asla aİt hükümler veya sa-
dece (Asıllar) denir. İbadetler ve muameleler gibi amele ait hükümlere
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de kısma ait hükümler veya sadece (Kısımlar, Parçalar) denir. Din keli.
mesi, bu hükümlerin hepsini kaplamakla beraber, mecaz yolu ile, asla
ait hükümler anlamında kullanıldığı gibi, asıldan çıkıp parçalanmış hü-
kümler anlamında da kullanılır30.

Bütün bu açıklamalardan anlaşılıyor ki Din ve Şeriat'tan maksat,
Şer'i Hüküm' dür; veya, Şer'i Hüküm'den maksat Din ve Şeriat'tır.

Şimdi, bir Şer'i hükmün veya Din ve Şeriat'ın fi'len ortaya konul.
ması, bunun için de Şeriat Koyucu tarafından açıkça veya delillerle bil-
dirilmesi gerekir. Bu bildirme de ya sözle veya fiil ile olur. Sözle bil-
dirme, Nas'lardan ibarettir. Fiil ile bildirme de Peygamberin bir işi biz-
zat yapması veya bir başkasının işlediğini görüp veya iştip te susmasın-
dan ibarettir. Şeriat Koyueuuun Şeriat'ça yasak sayılacak bir işi yapma
sı veya yapılanı duyup görüp te susması da imkansız görülmüştür3ı

Tekrar edelim ki, yukarıda da açıkladığımız gibi, Şeriat ve Din ke-
limeleri kavram bakımından birbirlerinden ayrıhrlarsa da, mahiyet bakı-
mından birdirler. Çünkü, her ikisi de bir Peygamber vasıtasiyle konulan
İlahi Kanunlardan ibarettir. Bu yüzden de çoğu zaman, bu iki kelime,
birbirlerinin yerine kullanılırlar. Ancak, genel olarak, Din kelimesi ile
Allah'a ta at ve ibadet veya Allah'tan mükafat ve mücazat kasd olunur.
Şeriat kelimesi ile de hükümler iktibas etmek veya doğru yola yönelmek
kasd olunur. Müslümanlık ise hem Din yem Şeriat'tır. Bundan ötürü de
insanlara sınırlar çizmiş ve haklar ta'yin etmiştir. Din ve Şeriat yolu da
teslimiyeti gerektirdiğinden, (İslam) deyiminden de, her halükarda, Al.
lah'a tam bir teslimiyet kas d olunmuştur.

İslam kelimesinin ne anlama geldiği ahkkında çeşitli lugat kitap-
lan ve çeşitli tefsir kitapları, çeşitli açıklamalar yapmaktadırlar. Bu çe-
şitli anlamların esaslarını, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, Kur'anda
görmek mümkündür ve bütün anlamların esası da 'Allah'ı birleyip on.
dan başka bir şeyi ilah edinmemek ve bütün safhk ve halislik ile yalnız
ve yalnız bu tek AUah'a teslim olmaktır. Bu hususta Kur'an şöyle de-
mektedir:

"Allah katında Din, İslamdır". "Al-i İmran: 19).
"Kim İslamiyetten başka bir din e yönelirse ouunki kabul edilme-

yecektir. 0, ahirette de kaybedenlerdendir". (Al-i İmran: 85).
"İyilik yaparak kendini büsbütün Allah'a teslim etmiş olan ve dos-

doğru yolda olup Allah'ın dost edindiği İbrahim'in Dinine uyan kimse-
nın Dininden daha güzel bir Din olabilirmi ?". (Nisa: 125).
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"Biz, Allah'a, bize gönderilene, İbrahim'e, İsmail'e, İshak'a, Ya'.
ktlb'a, ve tonınıanna gönderilene, Musa'ya, İsa'ya gönderilene, Rab-
ları tarafından Peygamberlere verilene, onları birbirinden ayırd etmek
sizin inandık. Biz, O'Uun katında Müslümanız, deyin". (Bakara: 136).

"Tam bir Saflık Ye halis bir Kalb ilc Allah'a ibadet için emr olun-
dum; Din O'nundur" (Zümer: (11)32.

İşte bu Din, (İslam)dır.

Kısaca İslam Dini, sonradau çıkmış bir din yeğil, fakat Allah'ın
bütün Resullerine gönderdiği asli bir dindir. Kur'ana göre hakikatta Din
birdir, ancak, Şeriatlar, yani anıcli hükümler farklıdır. Dinin asııda bir
Din olduğu hakkında da Kur'an şöyle demektedir:

"Allah'Nuh'a bUYUrduğu şeyleri size de Şeriat olarak buyurmuştur.
Ey Muhammed! İbrahim'e, Musa'ya, İsa'ya buyurduk ve sana da vahy
ettiy ki Din'e bağlı kalın, onda ayınlığa düşmeyin Allah dilediği-
ni kendine seçer ve kendisine yöneleneni de doğru yola iletir". (Şura: 13).

"Allah size sizden öncekilerin yollarını açıklayıp göl;termek ve tev-
benizi kabul etmek ister. Allah, alimdir, hakimdir". (Nisa: 26).

"De ki: Ey Kitab Ehli! Aramızda birleşeceğimiz bir kelime'ye gelin!
O da Allah'tan başkasına kulluk etmemek; Allah'tan başka içimizden
bazılarını Tanrı edinmemektir. Eğer onlar yüz çevirirlerse deyiniz ki:
Bizim Müslüman olduğumuza şahit olun!". (AI.i İmran: 64).

"Hep birden Allah'ın ipine sarılınız". (Al-i İmran: 103).

İşte, İslam Dininin aslı ve esası budUr. Bütün diğer dinler gibi İs-
lam dini de insanlar arasında her türlü anlaşmazlıkları gidermek ve on-
ları iyi huylu ve faziletli kişiler yapmak için ortaya konulmuş İlahi bir
Kanundur, Fakat, Yalnız İslam Dini'dir ki, esasta, akla ve fikre dayanır.
Zira, Dini hükümleıin hakimi hep akıldır. Kur'an, yalnız akla hitap et-
miştir33 ve hu suretle de din'i, ruhan! reisIerin inhisarından ve istisma-
rından kurtarmıştır. Çünkü, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, bütün i'ti-
kada ait hususlar hep akıl ile kavranılıp tasdik edilecek hususlardır. Bun-
dUlı ötürü sırf taklit ile bir AIlah'a iyman etmeği dinimiz de hor
görür ve Hak'kın aranmasında delili şart koşar. Bu ise aneak akıl ile
mümkündür. Ve yine bundan ötürüdür ki akılla kavrayış ve mantık
yolu dini vedblerdendir. Dsğruyu ve yanlışı akıl yolu ile bileme-
yenler İlilam nazarında alim sayılmazlar. Din ve Şeriat yolu Gerçek
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Felsefe yolundan ayrılmaz. Zira, Felsefenin dayandığı temel taşları
dinin de dayanaklarıdır. Akli düşünce ve delillerdeki bu dayanakların
da dayandığı birieik prensip ise teklit değil, yalnız ve yalnız hür düşünce
dir. İşte bu hür düşüneeye dayanmadan ötürüdür ki bir çok din eleş-
tiricileri Musa dinini eski Asur ve Babillilerin mitolojilerine; İsa'yı ba-
kire Meryem'e; Tealisi de Uind ve Mısır mitalojilerine b ağlanmışlarsa
da İslam dininde Akla ve Tabiat'a ayklTl belli başlı bir şey bulama-
mışlardır.

İslam dini, yalnız akla dayanmakla da tam bir hayat dinidir; hayatın
ta kendisidir. Bundan ötürü de bu dinin fiili şartlarını yerine getirınede
bütün insanlar ve bütün mekanlar ve zamanlar için yalııız ve yalnız
kolaylık, yani hayat şartlarına uygunluk söz konusudur; hayat şartlarını
wrlamak söz konusu değildir. Bu hususta Allah, Kur'aııında şöyle diyor:

"Allah size Dinde darlık, zorluk vermedi". (Hacc: 78).

"Allah sizin için kolaylık ister, güçlük istemez". (Bakaı'a: 184).

Peygamber de şöyle diyor:

"Gerçekten, Din, kolaylıktır".

"Dininizin hayırlısı size en kolay olamdll'''.

"Ben, uyulması en kolayolan Din ile gönderildim".

"Kolaylaştırınız güçleştirmeyiniz; müjdeleyiniz nefret ettirmeyi-
niz" .

":'ı'1üsamaha edin müsamaha görürsünüz".

"Din ile dünyayı birlikte geliştirip güzelleştiriniz!".

Tevrat ve İncil, ancak, Yahudi halkına gönderilmiştir. Fakat, Kur'-
un, bütÜn insanlara gönderilmiştir. Yani, İslam Dini genel bit Dindir ve
tenzih ile teşbih arasını birleştirdiğinden ötürü de tam anlamı ile
(Tevhid Dini)dir. Kur'an nazarında bütün insanlar da tek bir aile fert-
leridirler.

Kısaca, İslam denen, Din, Hak'ka yönelik bir dindir; Allah'ın, insan-
ları, onun üzerine yarattığı kendi öz hulkuna, asli sıfatlarına, tabii varlı-
ğına dayanan bir dindir . Ve Allah'ın bu yaratışında da hiç bir değişme söz
konusu olamaz. İşte, dosdoğru ve en doğru Din, insanın, bu ilahi yaratı-
lışı üzre bulunmasıdır. Bütün insanlar, tam bir ihlas ile, ancak, bu Din'e
yönelmeliclider. Fakat, insanların çoğu bunu bilmezler34•
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Allah'ın insana hahş ettiği İlahi yaratılışın aslı ve esası da, insana
verdiği (Akıl)dan ötürü, (Hüriyyet)tir. Hüriyyet te ancak (Adfılet) ilc
tecelli eder. Adalet te bütün hakların ve faziletlerin kaynağıdır. Doğruluk
ve İyilik hcl' dinin ana preıısibidir .. Çin ve Hind'in en eski dinlerinden
İslam dinine kadar hütün dinl(~rin ahlaki temeli budur. Bu hususta da
Kur'an şöyle demektedir: "Kitab ve Hikmet ile iki cihanda kurtuluşun
yolu, ancak, ahlak tezkiyesidir" (eum'n: 2). Fakat, her şeyden önee
doğruluk v(~ iyiliğin ne olduğunu bilmek ve sonra da ona gör~ hareket
etmek lazımdır. Bu hSllSSUda Kur'an şöyle açıklamaktadır:

"Doğruluk ve İyilik Doğu yerine ve Batı yerine yüzlerinizi döndür-
meniz değildir. Doğruluk ve İyilik, insanın Allah'a, Ahiret güniine, Me-
leklere, Ktaha ve Peygamher lere inanması; Allah sevgisi ile malı akraha-
lara, öksüzkre, yoksullara, yolda kalmışlara, dilenenlere ve esirIerin
azadma vermesi; namazı hakkiyle kılması, zekatı ödemesidir. İşte, bun-
lan yapanlar söz verdik leri zaman sözlerini yerine getirenler, sıkıntı,
hastalık ve şiddet zamanında saLI' edenlerdir. İ~te, (Hak ve Hayr) üzre
gerçek olanlar ve fenalığın her türlüsünden korunanlar bunlardır" (Ba-
kara: ı77)35.

Ye en nihayet, İsBııı Dininin ne olduğunu hizzat Kur'an şiiyle özet-
lemektedir:

"Dini yalan sayan kimseyi gördiinmü sen?

İşte odur öksüzü itf'n, kakan;

Ye odur yoksulu doyurmak için önayak olmayan.

Yay haline o namaz kıla111arın ki.

Kıldıkları namazın değerine aldırış etmezler,

Gösteriş yapar onlar;

Ye en sakınılmayacak yardımları esirgerler!" (Mfıiın: ı-7)36.
İşte, İslam Dininin biricik kaynağı, hu sosyal adaleti ve yardım-

laşmağı emI' eden insanı kaygıılan; gayesi de yaratılmışlar:.ı sevgi,
Yaratıeıya saygı içindt~ ebedi ınutluluktnn iharettir.3';
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EK NOTLARI

1 Akıl ve ilim konusunda Kur'anda bazı işaretler şunlardır:
"De ki: Hiç hilenlerle bilmeyenler bir olurmu? Ancak tam akıllı insanlar düşünür ve ibret

alırlar" (Zümer: 9).
"Biz seni okutacağız ve sen unutmayacaksın" (A'I,,: 6).
"Ey Muhammed! Sen yalnız, ilmimi arttır de" (Tahii: 114).
"Akl edesiniz diye Kur'anı Arapça okunan bir Kitab kıldık" (Zuhruf: 3).
"Size öğüt veren bir kitap indirdik, akl etmiyonnusunuz?" (Enbiya: 10).
"Onlardan bir takımı Allah'ın sözünü işitiyor ve ona akıllan yattıktan sonra bile bile onu

tahrif ediyorlardı" (Bakara: 75).
"Namaza çağırdığınızda onu alay ve eğlenceye alırlar. Bu, onların akl etmeyen bir toplu-

luk olmasındandır" ()iaide: 58).
"Biz hu mİsalleri insanlar için irnd ediyoruz. Fakat, onları, ançak, "limler anlayabilir"

(Ankebüt: 43).
"Düşünen kimseler için bunda ibretler vardır" (Raad: 4).
"Eğer nkl etmiş olsaydık çılgın alevIi Cehennemlikler içinde olmazdık" (Mülk: 10).
"Düşünmczınisiniz?" (Bakara: 24).
Bu kODuda bazı Hadisler de şunlardır:
"Allah'ın ilk yarattığı şey Akıl'dır".
"Akıl ile rızklananlar kurtuldular".
Aklı olmayanın DiDi de yoktur".
"Aklın kabul etmediğini Din de kabul etmez".
"İnsanın kerem i Dindedir, mürüvveti akıldadır, kıymeti ahlakındadır".
Ayrıca bk.AI-Mu'cem AI-Mufahras. Ahmet A'rif' Binbir Hadis.

2 Taklit kelimesi, lu~atta, ~erdanlık anlamına gelen (Klade)den nlmnuştır ve bir kimseye
gerdanıık takmak demektir. Terim olarak ta delilini bilmeksizin başkasının fikri ilc hareket etmek
anlamınadır ki (letihad)m tam zıddıdır. İ etihad, nasıardan ve diğer Şer'i delillerden hüküm çı-
karmak demektir.

İslam dini, yalnız, insanda ası olan akla ve onun bilgisine dayanan ve hayatın ta kendisi
olan (Fıtri) denen dindir. Bu din, i'tikad ve £ıdetleri körükörüne taklit ile taassuba ve hurafılta
saplıınmağı yasaklayan ve daimıı ilerlemeği emr eden (İsliim) denen dindir. Dolayısiyle, bu dinin
Pey~amberi Hz.Mulıammed te hurMata ve taklide ait bütün kadroları parçalayıp yalnız i1meve
fazilete sarılmış ve: "Ulu Tanrım! İlmimi arttır (Taha: 114) ve bize eşyıının hakikatlarını olduğu
gibi göster (Hadis)" temennısi onun en büyük duası olmuştur.

İlim ve "Iimin büyüklüğü ve yüksek kıymeti hakkında Peygamberimiz yine şöyle demek.
tedir:
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tlim, Allah yolunu ayılınlatır.
Nefsini bilen Rabbini bilir.
ilim, Müslümanlığın kayb olmuş malıdır, nerede ırör•• ahI'.
Ben ilmin şehriyim, Ali de kapısıdır.
İlim, ibadetten üstündür, <linin kl\'anudır.
Bir an düşünmek, beşyüz yıl illUıict etmekten hayırluhr.
Tefekkül' gibi ibaılert olamaz.
İliın, benim ınirasıındır, benden önceki Peygamberlerin mırası.
Benim Ümmetimin alimleri, İsrail'in :"iebileri gibidir.
Alim bir insanın yüzüne bakmak ibaıletti •..
Kamil insan1ןI firasetinden sakıııınız. Çimkii, o, Allah'm nuru ile bakar.
A1imin ölümü, alemin yok oluşu gibidir.
Alimlerin kalemlerinin mürekkepleri şehitlerin kanlarından dalıa yllceılir.
tlmi, izleyip gözleyieilerden olunuz; nakl ve rivayet edicilerden olmavınız.
Bilgi elde etmeğe çalışmak Allah'ın katında Namaz'dan da, Oroç'tan da, Hac'tan da yiiee

ve ulu, Tanrı yolunda savaştan da üstündiir.
Ne mutlu bilgisizliği bırakıp öğrenene, üstünlük elde edene, adaletle muamelede bulunana.
Bilgi elde etmeğe uğraşan kişi Müslümanlığın direğidir.
Alim ile ibadet arasında yetmiş derece fark varılır.
Alimler, yeryüziinün ışıklarıdır, Peygamberlerin Halifeleridir, benim mirasçılarımdır, ben'

den öncekilerin m1rasçllarıdır.
Cennet bahçeleri bilgi meelisleridir.
Ma'nasını düşünmeden Kur'an okumakta hayır yoktur.
Dinin hükiimlerini bilmeden ibadet edip dunm kişi değirmen döndiiren Eşek'e benzer.
nil' kimse her ne fikir ve i'tikad üzre ölürse Allah onu o h"li üzre ha şI' eder.
İusllUların iki bölüğii vardır, bunlar düzgiin olduıııu biitün insanlar da titizelir; bunlar bo'

zuldumu da bütün insanlar bozuhır: Alimler ve nuynık sahipleri.
Ya Rabbi! Beni ilm ile zengiuleştir, hilnı ilc güzelleştir.

3 Peygamber bu husu,ta şöyle diyor:
"Ben, ahlak güzelliği ni tamamlamak için giinderildiın"
Ve yine:
"Allah'ın ahlakı ile ahlaklanınız!".
Bu konuda Kur'an da şöyle demektedir:
"Kitab ve Hikmet ile iki cihanda kurtuluşwı yolu, ancak, ahlak tezkiyesidir" (Cum'a: 2).
"Nefsini habislik!erden arındıran noksanlıktan sıyrılıp kurtuldu; arındınnavıp onlara uy-

gun hareket eden ise noksanlıktan sıyrılmayıp kurtulamadı" (Şems: LO-LL).
"Nefsini güzelleştiren kurtuldu, sapıklıkta kalan battı" (Şems: 9).
"Ey iyman edenler! Xefslerinizin düzeltilip geliştirilmesinden sonımlusunuz!" (Miiide: 105).
"Kıyamet günü o gündür ki mal ve evlat fayda vermez. Ancak, Allah'a selim kali> ile gelen

kurtulur" (Şuar';: 88).
"Fenalıktan alıkoyanlara biz kurtuluş verdik ve zulm edenleri yaptıkları kiitiüüklel' yüzün'

den şiddetli azab ilc aldık" (A'rar: 165).
"İyilik etmek, fenalıktan salunmak hususunda yardımlaşın! Yoksa günah işlemek, haddi

aşmak hususunda yardıınlaşlııaylU, Allah'a karşı gelmekten sakının. Zira, O'nnn kötiiliiğe karşı
cezası şiddetlidir" (Maide: 3).
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"Z£ılimler için yanınncı yoktur" (Bakara: 270).

"Onlar ki Rabbimiz Allalı'tır deyip SOnra doğrnlukla Iıareket ettiler, onlar için korkıı yok-
tur; ve onlar mahzun da olmayacaklardır" (Alıkaaf: 13).

Hz.Ali de şöyle demiştir:

"Ziilime yardım eılenler ve zıılm edileni yüz üstü bırakanlar halkın en kötiilerindendirler".
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5 Buhılıi, (Sahih) te 40 kere.
Müslim, (Sahilı) te 14 kere.
MaIik, (Muvatta') da 1 kere.
Hanbel, (Müsned) te 82 kere.
D8rimi, (MOsned) te 2 kere.
Abu Davud, (Sünen) de 14 kere.
Tirmizı, (Sünen) de 14 kere.
Nesaı, (Sünen) de 12 kere.
İbn Maeee, (Sünen) de 13 kere.

6 Din kelimesinin anlamı için aynea bak:
Ahmet A."m, Kamus Tereümesi. Hüseyin Kazım Kadri, Büyük Türk Lugatl.İslam Ansik-

lopedisi. Kaşgarlı Mahmud, Divan-ı Lugat'it-Türk.Ebu Hayyan, Kitab A1-İdrak. Murtaza Ze-
biydı, Tae A1-Arus. İbn Manzur, Lisan AI-Arab. İsmail Hakkı Bursalı, Rulıü1beym. Ömer Rıza
Doğrul, Kur'an Tercümesi. Cavit Sunar; Din Nedir?: lJahiyat Fakültesi Dergisi: eilt, ıo.

7 Vahy hususunda Kur'an şöyle demektedir:
"Nuh'a, ondan sonra gelen Peygamberlere vahy ettiğimiz, İbrahim'e, İsmaıl'e, İshak'a, Ya'.

kub'a, torunlanna, İsa'ya, Yıinus'a, Harun'a ve Süleyman'a vahy ettiğimiz gibi, Ey Muhammed!
şüphesiz, sana da vahy ettik. Davud'a Zebur verdik:" (Nisa: 163).

"AHah, sana indirdiğine şahitlik eder ki onu sana ilmi ile indirmiştir. Melekler de buna şa-
hitlik ederler. Şahit olarak Allah yeter" (Nisa: 165).

"Ey Muhammed! Senden önce de kendilerine kitaplar ve belgeieric vahy ettiğimiz bir takım
adamlar gönderdik. Bilıniyorsanız ilim sahiplerine sorun! Sana da inMnlara gönderileni açıkla-
yasIn diye Kur'anı indirdik belki düşünürler" (Nahı: 43-44).

Ayetler'den aynca bk.(Şura: 7,13,52). (Zuhruf: 43). (Neem: 4). (Yusuf: 109). (İsra': 50).
(Valıy) ile onun dayanağı olan (Him) hakkında da şüyle denmektedir:
"Bunlar, bizim sana valıy ile bildirdiğimiz gayb haberleridir." (Ai-i lmran: 44).
"De ki: Ben size Allah'ın hazineleri benim yammdadır, deıniyorum: gürünmeyeni bilirim

de deıniyonım; bir feriştehim de deıniyorum. Ben, ancak, bana vahy olunana uyuyorum. De ki:
hiç kür olanla, gören bir olurmu? Hala, düşünmüyormusunuz?" (En'am: 50).

"De ki: Musa'nm insanlara aydınlık ve hidayet olmak üzre getirdiği, sizin perakende ka-
ğıtlara çevirdiğiniz, bir kısmını belli ettiğiniz, bir çoğunu gizlediğiniz; sizinle baba1annızm,
sayesinde birçok şeyler öğrendiğiniz Kitab'ı kim günderdi?" (En'am: 91).

"Sen Kur'anın valıyi tamamlanmadan onu okumakta acele etme: yalnız, Tannm! İlmimi
arttır de!". (Taha: 114).

"De ki: Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olurmu? Ancak tam akıllı insanlar düşünür ve ibre
alırlar." (Zümer: 9).

"tmıntlere üneeden apaçık sapıklıkta oldukları hiUde, kendi içlerinden onlara AHalı'm
ayetlerini okur, onlan teınizler, onlara Kitab ve Hikmeti üğretir Iıir Peygamber gönderen O'dur."
(Cum'a: 2).

"Sen kitab verilenlere her türlü delil getirsen de onlar y'ine senin kılılene uymazlar: sen de
onlann kıblesine uyacak değilsin. Onlar, birbirlerinin kıblelerine de uymazlar. Ama sen, saııa ge-
len ilimden sonra onlann heveslerine uyarsan, şiiphesiz, o zaman zu1m edenlerden olursun." (Ba
kara: 145).

(Valıy) ve ilim meselesi için ayrıea bk. Murtaza Zebeydi, Ayni eser, İlın i\1.anzurAynı eser.
Firuz Abadı, Kamus AI-~u1ıit. Ömer Riza Doğrul, Aynı eser. Cavit Sunar; Dinin Temeli ilim-
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dil'; 11:1lıiyat Fakültesi Dergisi; eilt: II. Cavit Snnar; Atatürk Türkiyesinin Maddi ve Ma'nevi
Temeli: Akıl ve ilim; İlahiyat Fakiiltesi Dergisi, 50.Yıl.

8 Bu üç dinin de temeli, insam, kendisine, ,ıilesine, milletine ve hiitün insaulara yararlı
kılnıaktır. Çünkü, Din, insanın Hak'ka karşı viedan temizliği ve diji;er insanlara karşı, yalnız ve
yalnız, yararlı işler yapmasıdır. Peygamberlerin hepsi, insanları, hep bu giiyeye ç.ah'1rmıştır.

Bıı üç büyük Seınfıvi Din, temelde bir olmakla beraber, insan aklı Uliıhiyeti, özellikle üç
ayrı şekilde algılanııştır:

1- Tenzih fikri ile.
2- Teşbih fikri ile.
3- Tevhid fikri ile.
Tenzilı fikrine ı;öre Allalı, mulıiyet ve viieud bakımıııdan, iilemin üstünde ve ötesinde.lir.

Aleııı, Ouun, yoktan yarattığı ve yine yok edeeeği geçiei bir variıktan başka dej;ildir.
Teşbih bikrinde ise ma'na ve madde birbirine baj;lanır; kııvvet, maddenin sıfatı sayılır;

teşbih veya temsil içeren ayetler de te'vil edilmez.
Tevhid fikri ise, yukarıda işaret ettij\imiz, Tenzilı ve Teşbih fikirlerinin arasını birleştiren

ve hakikatı bu birleştirmedI' ı;ören fikirdir ki bn fikrin mantıki sonneu da (Valıdet-i Vİieud) gü-
riişüdür. İslam Diııinin temeli de işte bu vüeut birliği fikridir.

9 Bu iyman edenlerin vasıflan hakkınua genellikle şöyle delUnİştir: bunlar o kimselerdir
ki hayr ile şerı'in kaynaiiını tanınuşlar; fazilet ile rezilet arasındaki farkı anlamışlar; kendileri)' le
bütiin alernİn Iıoşnud olan, gazab eden, mükiifatlandıran ve eezalandıran bir hükümdiin bu-
lunduğuna ve her ne yaparlarsa karşılığıuı görecekıcıine inanJnı~lardır. Buularııı iynıaıılan ira..
delerine ue hiikim olduğu için, inançlarına uymayan bir şeyi yapınazlar, yalnız yararlı ve iyi işleri
yaparlar.

İşte, biitün bu vasıflar ve bunların benzerleri de Kur'aıı'da bir çok yerlerde açıklanmıştır.
Ayrıca bk.Ömer Riza Doğrul; Aynı eser.

10 Peyg~nıber hakkındaki !ıu vasıflul'<lan bazıları şunlardır:
"Putlara tapmadı" (Kafirim: 109).
"Yawlmadı, sapmadı, aluanınad," ()Ieem: 53).
"Asla yalan £öyleınedi" (En'am: 33).
"Daima fenalıklardan sakmdı" (Yunus: 6).
"En yüksek alılak üzre idi" (Kalem: 4).
"Tatlılıkla muamele ederdi" (..\1-i İmran: 159).
"Pek nezilı idi" (Zulıruf: 88-89).
"Adiileti alemi kaplamıştı; düşmanına da adiilet gösterirdi" (:'Ilisi'.:101; A'raf: 158).
"İnsanlar i.;in fazilet ömeiii idi" (Alıziib: 21).
"İnsanlara karşı şefkatlı, esirgeyiei, bağışlayıeı idi" (Tevbe: 129).
"İnsanların yiiktclmeyişlerine üzülürdü. sıkılırdı" (Kehf: 6; Şuarii: 3).
"Ve onların insan olarak yiiksek kabiliyyetlerini kullanmayışIarına aeınır" (İnşiralı: .1).
"Fakaı.. biitün bunlara büyük bir sabır gösterirdi" (İnşirah: I).
"Kendisine AUalı adına okUlUası eınr edildi" (Alak: 1-5).
"İlalıi vahy'i Cebriiii'den" (Bakal'a: 97).
"Veya Huh'ül-Kndslen" (Nahı: 102).
"Veya Ruh'iiJ-Enılıı'den aldı" (Şuara: 193).
"O, Allah'a tam ihlasla bağlannnş" (Bakal'a: 139).
"Dolayısiyle, O'nun rengi ile renklenmİşti" (Bakara: 138).
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"Daima, açığı, gizliyi bildiren ilfılıi vahy ilc hareket ederdi" (A'la: 6-7).
"Ona pek güçlü biri öğretti; o, olgunluğunwı zirvcsinde idi" (:'i'eem: 5-7).
"Onun Risaleti bütün alemi kaplaınıştır" (En'am: 91).
"O, pek büyük bir inkilab başarınıştır; başka bir alem yaratmıştır" (İbrahim: 48).

"O, her devrin Mürşididir" (Cum'a: 2-4).
Peygamber, halka da şu tavsiyelerde bulunurdu:
"İslam'da zarar vc zararla mukabele yoktur".
"Hoş görün ki hoş görülesiniz.
"Müslüman oııa denir ki halk onun elinden ve dilindcn selamettc olur".

"Zalim soy için hak "lmaz".
"Her Müslüman erkek ve kadına ilim peşinde koşmak ve onu elde etmek farzdır".
"Beşikten mezara kadar ilim peşinde koşunuz!".
Kısaca, Peygamberinıiz, gerek Dünya ve gerek Ahirct için ilmi hirieik mürşit olarak kabul

ve il'an etmiştir.

II Taha: 114.

12 Hadis. Aynea bk.Ömer Fevzi Mardin; Hüdis-i Şerifler.
Ve yine: "Ya Rabbi! Beni ilm ilc zenginleştir, hilm ilc güzdıeştir".
Ve yine: "Ya Rabbi! Faydastz ilimden, makbıılolmayan ameldcn ve işitilmeyen duadan

sana sığııımm!".
13 Fıkh, bir şeyin iç yüzüne ve bütün inceliklerine vakıf olmak demektir. Hanefilere göre

fıkh, insanın, amel bakımından lehine veya aleyhine olan Şer'i hükümleri bilmesidir. Şafillcre
göre ise, fıkh, amele ait Şer'; hükiimleri tafsili delilleri ilc bilmektir. Hanefi mezhebi, Re'y ve Kı-
yas'a uygun; Şafii mezhebi de halkın ihtiyacına uyguudur. Ancak, sonuç bakımından her iki gö-
rüş te ayııidir.

14 (AsI), siizü, terim olarak, raeilı, kaide, delil anlamlanna gelir. Usul-i Fıklı ta fıkhm asıl.
lan demektir ve ameli Şer'i hükümleri tafsili deliııeriuden zımnen ma'nalandınnada kendilerine
baş vumlan kaideleri bildiren ilimdir.

15 Hüküm, lugatta, bir şeyi isıaıı maksadiyle yasaklama anlamınadır. Hikmet, kelimesi cd
bundan gelir. Ve yine, hayvanın ağzına takılan (Gem), hayvanı sağa sola sapmaktan a!ıkoydub'U
için, ona da (Rakama), denmiştir. Hikmet kelimesi, bu esasa dayanarak, daha bir çok anlamlar.
da ve özellikle, eşyanın hakikatlanııa vukuf, hakka isabet anlanılannda kuııanılmıştır. Hikmet,
ayni zamanda, Aııah'ın güzel isimlerindendir ve Allah'a da, eşyanın hakikatlanıu ezelden bilmek
ve onlan gerektiği hüküm ve uygunlukta iyead eylemek anlamına, Hakim denir. Hakim kelimesi
insanlar Iıakkında kullanıldığı takdirde, eşyanın hakikatlarını bilmek ve bu bilgi ilc amil olmak
anlamınadır ki (Kime hikmet verilmişse şüphesiz oııa pek çok hayır verilmiştir) ayetindeki (Hik-
met) sözü de bu anlamdadır.

Şer'i hüküm, deyimine gelince bu da iki anlam taşır:
A- Fakihlere göre, insanlann fillleriyle ilp;ili Şeriat Koyucu'nun hitabı (Hi tab-ı Şfıri') ilc

sabit olan şeydir; yani, Şeriat Koyucu'nun hitabı üzerine terettüb edcn eserdir.
B- Keliimcılara göre ise, iktiza veya tahbir suretiyle mükeııeflerin fiilleriyle ilgili Şeriat

Koyucunun hitabıdır; yani, nefs-i hitab'dır.
Şer'; hüküm, ister kuııann fiillerine taalluk eden Şeriat Koyucunun hitabıdır veya onun

eseridir deıısin ister başka tiirlü densin, o, insanlar için kendisiyle aınel edilmek üzre Şeriat Ko-
yucu tarafından fiili olarak ortaya konmuş "Ian ve teşri' buyurulau ilfıhi Kanundur. işte, Din de
Şeriat ta bundan ibarettir.
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16 İslamda ilimler başlıca ikiye ayrılmıştı: Yüksek İlimler YC alet ilimIeri.
Yüksek ilimIer, bizzat maksud olan ilimIerdi ki buular da Şeriat ilimIerinden ibaretli. Alel

ilimieri de bizzat maksud olmayıp, aneak, Şeriat ilemlerine vasıta olan ilimIerdi.
Şer'i ilimler de başlıca iiçe aynlıruştı: Kur'an, Hadis, Fıkh. Kur'an ilc Hadis asli ilimler

olup Fıklı, bu asıldan çıkarılan bir ilim idi ve o da hazı kollara ayrılmıştı.

17 Irak'ta İmam Ebu Hanife, Hicaz'da İmam Malik, )1ısır'da İmam Şııfii gibi üç hiiy,ik
Müetehid ayetleri, hadisleri, Sahabe ve Tnbiin'in e,erlerİııi tetkik ile gerek ee\'aplandınlmış ve
gerek cevaplandırılmamış bütiin fıkh meselclerini tertip, tanzim ve lıükümleriyle kaynaklarım
belirtmek suretiyle, gerek Fıklı'ııı asıllanna ve gerekse kısımlanna ait esaslarıııı ortaya koydular
ve kendilerine mahsus Fıkh Miiessesclerini tam olarak kurdular. Kurulan bu Fıkh Müesseselerine,
Fakilıler Mesleği anlamıııa, (:Ifezheb); bunu kuranlarada (İmam) dendi.

Irak ve Hicaz fıklundan başka ve lıemen hunlann yamhaşında bir de Zalıiri Fıkh'tan süz
edebiliriz ki bu fıkh, Şer'i delil olarak, Yalnız Nas ilc İcına'ı kabul eder, fakat, Kı)'a,'ı tamamiyle
red eder. Bu Ziihiri Fıkh'ııı Reisi de Davud b.Ali AI-Asbahnni (ü.270 H.)dir.

Bu üç £ıklun üçiine birden EİıI-i Sünnet Fıkh'ı denir. Bu Ehl-i Sünnet Fıkir'ından ay nca
bir de EhI-i Bid'at Fıklı'ıııdan siiz edilehilir ki bu fıklı ta:Şia, Havarie, Mu'ıezile, Müreie, Ceh.

riyye ve Müşebbihe gibi kollara aynlır.

18 Ehu Zeyd Debusi'den sonra, hiri Türkistan, diğeri de Horasan alimierinden olan Falır'-
iiI-İsıam Bezdevi ile Şems'ül-eimme Seralısi Hanefi "('sôlünü son derecesine kadar geliştirdiler.
İşte, bu üç hiiyiik zat, Hanefi Fıklı Usulünün üç büyiik dayanağıdır. Bunlardan sonra gelenler

hep bu üç büyiiğe dayanmışlardır.
Semerkant'lı hir Türk olan Rezdevi (iiI.4821I.), fıkhııı lıem Usiıliinde hem de Fııru'ulHla

İmam idi. Bundan ötürü de kendisine (İmam'iid-Diinya) lakahı takılnuştı. Bu zatın (Usôl-i

Bezdevi) adlı kitabı pek meşhurdur.
Horasan'lı bir Türk olan Seralısı (01.490 veya 500 H.) de Usfıl ve Füriı'da üçündi İmam'-

dır. (Usul-i Serahsi) adlı kitabı ile (Melısôt) adlı kitapları pek namlıdır.
Ynkanda da dediğimiz gibi Hanefi Fıkh Vsôlünde Reislik ve İmamlık bu zfıtlarda SOnbul-

muştur ve bunlardan sonra gelenler hep bunların eserlerine dayanmışlardır.
Usu!'e ait bazı meselelerin l'tikad, yani Kelnm İlmi ile de ilişkisi bulunmakı" Kelameılar

da fıkh usulüne rağbet ettiler ve onlar da birçok eserler yazdılar. Keıanıeılar mesleği Fakihler
ıneslebrinden daha kolayolduğundan da Şafii, l\taliki ve Hanbeli fakihleri ını mesleii;itercih etti-
ler. Bu meslek üzre en çok kitap yazanlar şafii alimlcri olmakla, bu Kclfımeılar Mesleğiııe (Usiıl-i

Şafiiyye); Fak.ihler Mesleğine de (Usfıl-i Hanefiyye) dendi.
Keliimeılar Meslcği üz re yazılan Usul'e ait. fıkh kitaplarının en ünliileri şunlardır:
1- İmam Al-Haremeyıı (01.487 H.)nin (Bnrhan)ı.
2- İmam Gazali (01.505 1I.)nin (lIIu,tasfa)s\.

Imam AI-Hareıneyıı, GazaWnin üstadıdır ve her ikisi de Şafii mezhebi fakilılı:riıulemlir.
3- Abdüleebh3r ı~steriiblıdl (01.415 H.)nin (UlIlde veya Umecl)i.
4- Ebu AI.Hüse)'n AI-Basri Al-Şafii (01.463 H.)ııin (Mu'teıned)i ki bu kitap (U~l(le)ııi"

şerlıidir.
İşte, bu dört kitap, Fıklı'm kaide ve erkamnı hclirten ana kaynaklardan olmuş ve daha son-

ra bu dört kitap, Tefsir-; Kehir salıibi Fahrettin Razi (01.606 H.) tarafmdan (Malı,ııl) adı ilc;
Seyfettin Amedi (ÖI.631IL) tarafıııdaıı da (Alık,llI1) adı ile özetlenmiştir. Bıı iki İmam ,la Ş,ifii

fakihlerindendir.



36 CAviT SU;\,AR

Daha sonraları, Scracettin Emıevi (Ö1.682 H.), Razi'nin (Nlalısfıl) adlı kitabını (Tahsil) adı
ilc; Tılcettin Ermevi (Ü1.656 H.), (llas,l) adı ile; ;ı1"liki fakihlerinden İmam Karafi (01.684 H.),
(Tenkih AI-Fusiıl) adı ile; Kadı ;\'asırüddin AI-Beyziıvi (01.685 H.) de (Minhac) adı ilc özetledilcr.
Seyfettin ı\medi'nin (Alıkam) adlı kitabını da Cemalettin Osman b.Hacib (01.646 lL.) , önce,
(Müuteha fi'I-Usul) adı ilc ve sonra Iıunu da (Muhtasar AI-MünteIıa) adı ile özetlemİştir.

Fakihler ;l-Iesleğiüzee Hanefi Usuleulannea yazılan meşhur Usıil kitaplarmı da şöyleec sı-

ralayalıiliriz:
1- Ebu Zeyd Deblisi'nin (El-Esrar) •. Bu zatm (Takvim el-Edillc) adlı kitalıı da pek nam-

Iıdır.
2- İmam Bezdevi'nin (Cslil-i Bezdevi)si. Bu kitaba Abdülaziz Buhari (01.730 H.), (Keşf

Al-Esrar) adı ilc hiiyük bir şerh yazmıştır.
3- Serahsi'nin (Usul-i Serahsi)si.
4- İmam Alaeıtin Al-Semerkandi (01.553 H.)nin (Mizan AI-Usi,1 fi :'\etayie Al-Ukıil)u.
Bu me~hıır eserlerden sonra, hunların özeti mahiyetinde de Elıfı Bekr b.:lIes'ud Kasani

(Ü1.587 H.)nin (Bedai')i; Abdülaziz Buhari'nin, Hüsameltin'in (Müntehab-ı Hüsami) adiyle meş-
hur olan Usule ait kitabmın şerhi olan (Gayet AI-Tahkik}i; Cemalettin Habhazi (ÖI.671 H.}nin
(MugniH: ve İmam H£ıfız AI-Din AI-Nesefi (Ö1.710 H.}uin (:lIenar)1 gibi eserler görülmektedir.

Son zamanlarrıı bazı Hauefi mesleğinde olan Usuleuları da Kelameılarıu Mesleği ile Fakih.
lerin lI1esleğini, yani Şafii Usulü ilc Hanefi csıilünii hir arada toplayan eserler yazmışlardu ki
bunlanu da en meşIıurlarl şunlardır:

1- İlın AI-Saati denmekı" ma'ruf İmam '1uzafferiiddin AI-Bağdadİ (01.671 H.)nin (Berji")
adlı eseri.

2- Sadriişşeria İbn )le5'ud AI-Mahbıibi Al-Buharİ (Ö1.717 H.)niu (Tenkili) adlı eseri ki bu
zat, sonra, bu kitahı üzerine (Tavzih) adı ilc bir şerh yazmıştır. Teftazani AI-Şafii (Ö1.792 H.) de
bn şerh üzerine (Telviiı) adı ile bir hasiye yazmış ve bu (Tavzih) ilc (Tekilı) adlı iki ~ser son za-
manların bu yolda başlıca okutulau ve baş ~"Umlan kitapları olınuştıır.

3- Şeınsettin (veya Molla) Feıuhi (01.834- H.)niu (l'usfıl AI-Bedai';i ki onun Im eseri tam
otuz senede yazdığı söylenir .

.1- Kemaleltin Iı.Hemmam AI-Hanefi (Ö1.861 ıl.}nin (Tahrir)i.
Bu meşhur eserlerden sonra da Molla Hüsrev (OL885 R)in (lIlir'at); İbn Kemal (01.940

H.)ın (Tağyir AI-Tenkih), ve Endiilü,lü Ehfı İshak İbrahim AI-Şatibi (01.870 H.)nin (:lIuvafa-
kaat) adlı U,ıil kitaplarmı sayalıiliriz.

19 Delil, lugalta, kılağuz demektir. Teriııı olarak ta bir bilinıneyeııi elde etmek için bilinen
hususları terli" elmekle hizi hilinmesi istenen bilinmeyene ulaştıraıı şeydir.

20 Şer', hiikümler de başlıca ikiye ayrıhr:
A- Kesin hükümler ki bunlar kesin delillerle salıit olan hükümlerdir.
B- Zanna ait hükümler ki bunlar da zanııa ait delillerle sabit olan hükÜllılerdir.
Kesin olmayan hükümlere (Zan) denir. Zaıı, düşüncenin, ıspat veya ncfyden birine yönel-

ıııesidir. Lugatta, Him, (Bilmek): Zan da (Sanmak) anlamınadır.
Başka hir deyişle, kesin hiikiinıler. akli deliller veya kesin nas'lar yahut ta iema' ile sabit

olan hükümlerdir. Zatına ait hiikümler de zanna ait önciillerden teşekkiil eden akli dcliller, sübıit
,"eya del,ilel leri zamıİ olan Şer'i naslar ve fıkha ait kıyaslar gihi zanna ait delillerle ıspat edilmiş
olan hükümlenlir.

En nihayet, Şcr~i hükliınler, gf~ncIolal'ak~ ikiye aynlır:

_\- İ'tikada ait hiikiiıııler.
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B- Amele ait hükümler.
İ'tikada ait hükiimlerde delil, akla ait delillerle Şeriata ait rnüt.eviıtır naslardır. Amele aiL

yani sırffillere ve hareketlere ait kısm.i hükümler de ise delil, özellikle, naslar ve icma'dır.

21 Re'y, doğru yolu hilmeği kasd ederek iyice diişiindükten sonra kalp!e hasıl olan göriişe
denir. Başka bir deyişle, Re'y, kalbin görmesidir ki buna basiretle görmek denir.

Re'y (ki Kanaat olarak ta adlandınlır) ve Kıyas, hukuki istidlaldir. Ba"ılarıııa giire Re'y
ile Kıya, ayni anlamda iscler de bazılanna göre de Re'y, Kıyas'tan geneldir ve İstihsan'a da şiı.

limdir.
En mukbül Re'y, Nas'lardaıı istinbiit oluııan He'y'dir.

22 Serahsı; AI-Mahsut; ei1L10: (istihsaıı konusu).

23 Feyyumi; !Ilısbalı.

24 Ragıb; Müfredat.

25 Son Maliki ve Hanbeliler de bu (İstihsan) deyimini kullaııınışlardır.

26 İbn Teyıniye; AI-Furkan.
27 Teşri', lugatta, yol açmak, açığa (,ıkarmak, lıav"a su getirmek anlaııılarıııadır.

28 Tatbiki fıkh'a ait yani amele ait.

29 Bezdevı, Usul adh kitabnlUI girişimle şii) le der: İlim ikidir. Ruıılardan lıiri Tevhid ve

Sıfat ilmi, diğeri de Şeriat'lar ve Hiikümler ilmidir.

30 Bk.Ebu'I-Bakaa; Külliyyat.

31 Buraya kadar açıkladığınıız Fıklı ile ilgili koııular için ayrıca bk.t/ııı Hiıldun; ]llukau-
deme. İsmail Hakkı İzmirli; Usıll.i Fıkh Dersleri. 1Ilehmed Seyyid; Usul-i Fıkh Dersleri. Me/ı.
med Seyyid; Metlıiıl (Usül-i fıkh). Hacı Adil Arda; Usül-i Fıkh Dersleri. İsliim Ansiklopedisi:
Fıkh !lbddesi. Tahiinevi; KeşşUf AI-Istıliihiıt AI-Füııuıı.

32 Ye yine Kur'an İsliım hakkmda şöyle demektedir:
"Allah kimin gönlünü İslam'a açnuşsa o, Rabbı katlılda hir Nur üzre olınazım? Kalpleri

Allah'l anmak hususunda katılaşmış olanlara yazıklar olsun! İşte, bunlar, apaçık sapıklıktadır-

lar." (Zünıer: 22).
"Allah, kimi doğru yola koymak isterse oiluil kalbiıı; İsliimiyete açar." (Eıı'iım: 125).
Bu hususta Peygamber de şöyle demektedir:
" İsliim, zahir bulıman Şeriat amelleri iledir. İyman, kalptedir."
"İsliıında zarar ve zararla mukabcle yoktur."
"İs1amiyeti cimriliğin ve tama'karhğm mah,. ettiği gihi hiç bir şey mahv edeme,,".
Kur'an Müslüman hakkında da şöyle demektedir:
"Ey :lluhammed! De ki: Diıı'i Allah'a hfılis kılarak O'ııa kulluk etmekle eııır olundum.

l\fiislümanlann ilki olmakla emI' olundum. De ki: Rabbıma karşı gelirsem şiiphesiz biiyük günün
azalırndan korkanm. De ki: Ben Dinimi Allah'a halis kılarak O'na kulluk ederim". (Ziimer: 11-

11).
"Ya Muhammed! Şüphesi". beıi, İlk Müslüman olmakla emr olundu m de: asla ortak ko-

şunlardan olma!" (En'am: 14).
"Ey İnananlar! Allah'tan sakınılması gerektiği gibi sakınm! Sizler, aueak, ;llüslüman "larak

can verin!". (AI-i İmran: 102).
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"Siz Müsliiman olduktan sonra ,ize inkar etmei\iıııi emr edeeek?" (AI-i İmraıı: 80).
"ıbrahim, Yahudi de Hıristiyan da değildi. Ama doğruyu siizleyen hir :lfiisHimdi, hanif

idi. Puta tapanlardan değildi". (AI-i İıman: 67).
"İnkar edenler, ke~ke Miislüman olsaydık diyeceklerdir". (Hier: 2).
:l'lüslümanlann nasıl hir Millet olduğu hakkında da Kur'an şöyle diyor:
"Siz, insanlar için ortaya çıkarılan, doğrulu~u emr eden, fenahktan ahkoyan, Allah'a ina-

nan, hayırlı hir ümmetsiniz Kitab ehli inanmı~ ol"alarılı kendileri için daha hayırh olurdu; içle-
rinde inananlar olmakla beraber, ço~u yoldan çıkmıştır". (AI-i imran: 110).

Müsli;manlar lıakkında Peygamherimiz de şöyle diyor:
"Miislüman ona derler ki insanlar onun elinden ve dilinden selamette olur".
Müslümanlar, ~artlarıııdan ve ahitlerinden asla diinmeyenlerdir".

:U Kur'an, akıı ve hakikat hakkında şiiyle diyor:
"Ey :lfulıammed! Allah sana indirdiğine ~,ih;tlik eder ki bunu 'ana ilıni ilc iudirıııiştir. Me-

lekler de buna şahitlik ederler". (Nisa: 165).

"Ey Muhammed ~Sana Kitab'ı indiren O'dur. llu kitapta, kitahın temeli olan kesin anlamh
muhkem ayetlerle çeşitli anlamlı miiteşı,bih ayetler vardır. Kalplerinde eğriJik olan kimseler,
kendilerine giire yorumlayıp fitne çıkarmak için, kitaptaki çeşitli anlamlı :ltüteşabih ayetlere
uyarlar. Halbuki onların yorumlarını, ancak, Allah hilir ve ilim de pek derinleşmiş olan kimseler
de: Kitah'a inandık, Kitabtakilerin hepsi Rahhimizin katındandır, derler. İşte bunu, ancak, akıl
sahipleri düşiinehilirler". (AI-i İınran: 7).

"Kur'aıun açıklanması Bize aittir". (Kıyamet: 19).
"Allah, ilme nailolanların dereeelerini yükseltir". (Mücadele: IL).

"Dilediğimizi derecelerIc yükseltiriz. Her ilim sahibinden iistiin hir bilen vanlır". (Yusuf:
76).

"Siz ne kadar az düşiinüyorsııııuz?" (;"\eml: 62).
"İşte haksızlıklarına karşılık yerle bir edilmiş olan evleri: BIJlIda bil~i sahipleri için şüphe-

siz bir ihret vardır. İnanıp Allah'a karşı gelmekten sakınanıan da kurtardık". (l'\eml: 52-53).
"Hakikatını bilmediğin şeye Iıağlanma!". (İsra': 36).
"Allah yolnnda ilmi olmaksızın tartışan ve a"h fesatçılara uyan çok kişiler varılır". (Hacc:

3).

"Kendisine ilim ve hikmet bahş olunan r;erçekten büyük hayra ula~ııuştır. Bunu ancak
tam akıllılar anlayalıilirler". (Bakara: 269).

"Bilenlerle bilmeyenler hir olurmu? Aneak taın akıllı insanl"r düşiinüp ibret ahrlar". (Zü-
Iller: 9).

Bu konuda Peyr;amherinıiz de şiiyle diyor:
"Allah'm ilk yarattığı şey AkıI'dır".
"Din, aklın ta kendisidir. Aklı olmayanın Dini de yoktur".
"Ahlak bakınundan halkın en güzeli, Din hakıınuıdan da eLigüzelidir".
Hjnsanın MiisIiinıunhğı aklı dcrecc:-iııcl~dir".

"Allah, aklı olnıayan :Mü'lnİnİ sevınez".

"Aklı olanlarm gidecekleri sOn yer, Cennettir".
"insanların hirbirlerine üstünliikleri, Diinyaıla ,la Ahirette ıle, sadece, Akıl bakımından-

dır~'.

".Ancak Akil ya~ayaıı ~el£ııııet ve ~aaılel.(~ c,.cr'~.

"1 )in, ııu!'iha L tır".
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"Bütün Peygamherler hir habanııı evlfıtlarıdır. Liikiıı. anala)'ı ayrıdır. Dinle)'i cl" hirdir.'.
"İnsan, niyyctinden iharettir; işler, niyete bağlıdır".
Bu konuda Hz.Ali de şöyle buyurmuştur:
"Allah'm iusaulara verdiği en biiyük ni'met Ak,l"dır".
"Akıllı adamın (Zan)nı Kehanettir' ..
"İnsanın en hayırh dostu Akıl'dır.'.
"Her şeyakla muhtaç.lır; akıı da, Eğitime".
"Akıl ve İyman ikiz kardeştirler ki Allah birini iiteki olmadan kahul etmez' ..
"?lfiislümana ganimet, Hikmet'i hulmaktır".
"İlim meclisi, Cenııet bahçeleridir".
"Kişi hilmediği şeye rlüşman kesilir".
"Alirn, kalh ve zck5 gözii ilc göriir~ cahil, yalnız, gözü ilc".
"Ciihil zenı;inlerin en çok kızdıkları ve içlerinden gizli ,Iüşmanlık heslerlikleri kimseler fakir

alimlerrlir. Çünkü, para ile satnı alamayacaklan miien'1ıerin ILLI adamlarcla lll1iıın,lıığıınlı hilir-

ler".
"Kcııdini bilmeyen başkasmı nasıl hilebi!ir?".
"Gen,ekte bir adam ilim ilc canh olmadıkça ölüden başka hi)' şey değildi)"',
"Kişinin kıymeti, kesin olarak bildiği hilgisinden ihal'dıir. Ciihiller de ilinı adamlarımn

düşmanıdıriar" .
"Bana hir harf öğreten, heni kiile edinmiş olur.'.
"Bilgisizlik, baş düşmanınıızdır".
"En faydalı hilgi, l1yglılanabilen hilgidir".
"Eli hüyük yara, gerçek hir Din alimİnin üliimiidiir",
"İnsanlık olmayanda Dili )"oktıır".

34 Rum: 30.
Din hakkmda hirçok giiriişler varsa ıla, özellikle Garp'ıa, hıınlarılan ikisi nanılıdır: Paseal"-

ın görüşü ve Kant'ın görUşii.
Pnscarııı göriiştine göre Din: kalptc Tanrı'yı seznıcktir. Tanrı'yı kalp tc sezınckte ruhun

Tanrı ile hirleşmesi demektir. Diııin temelinde yataıı Mistik Şııur hudur ye hu şuur da Dinin he\'c,
canını teşkil etmektedir. Yeed ve istiğrak denen derin i" ferahlığı ve huzurımım kaynağı da hu-

dur.
Kunt'ın gürüşüne gürc Din: (;ürcvi, Tann buyruğu olarak kahullenmektir yc bu da Dindeki

ahlaki Ulisuru teşkil edcr.
Kant'a göre hakiki Din, masallardan ve akıı dışı olaylardan sıyrılmış olan, ,orunlu ilim ile

hilinebilen bir takım kanun ve kaidelere ilıtiva etmiş olan ve Iıer yünden uy~ulanahilir olan Din-'

dir.
Kant'ın bu gürüşii ile Kur'andaki şu iiyetleri karşılnıtırabiliriz:
"Onlar geçmiş hir millettir; onların kazandıkları kendileriııe, siziu kazaı".lıklarmız ,la size-

dir. Siz. onlann yapmış olduklarından sorumlu değilsiniz". (Rakara: 134, 141).
"Onlar, kendilerine Meleklerin gelmesinimi; yoksa Rahlıinin gelmesinimi; Yalıııt; Habbin-

den bir takım mıı'eizelerin gelmesinimi hekliyorlar'!" (En',im: 158).
"Sen, sana gelen ilimden sonra onlal'ln heveslerine uyarsan, şüphesiz, AHalı'tan S'llla Ile biı

dost ne de bir yardımcı olur". (Bakara: 120).
"Dikkat edin, halis Din AHah'mdır. O'nıı hırakıp ta putları dost edinmeyin!" (Züıııer: 3).
"Biiğini, olmayan şey hakkında niçin tarıışırsıııız!?". (Aı-i lmran: 66).
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"Allah :'i""h'a: Ey Nuh! Bilmediğin şeyi henden isteme. İşte sana öğüt: Bilgisizlerden olma!

dedi". (Hüd: 46).
"Halkın çoğu, bilgileri olmaksızın Allah hakkında mücadele ederler". (Hacc:3).
"Oysa onların bu hususta bir hilgileri yoktur. Onlar sadece, (Zan)na uyarlar. (Zan) ise, şüp-

hesiz, gerçeği ifade etmez" (l\ccın: 28).
"Yaptığınızm sonucunu kesin olarak hir bilseniz?" (Tekasür: 5).
"Bilmediğin şeyin peşinde koşma!" (İsra': 36).
"Riz, ona, kendimizden rahmet verdik "e ledümıümüulen ilim öğrettik" (Kehf: 65).
"Allah, her şeyi ilmi ile kaplamıştır" (Talak: ı2).
Burada hemen şuna da işaret edelim ki genelolarak Garb'm Din hakkındaki görüşünü de

şu dört noktada toplayabiliriz:
1- Allalı, bizden ve bizim işlediklerimizrlen lamamiyle miistağnidir. Bizim işlediğimiz ha.

yırlı işlerin Iıayrı yine hize aittir.

2-- Allah, insanlara karşı acıyıeı ve merhamet edicidir; insanların iyileşmelerini ister. Onun
i,;in Allah'ın insanlara ibadet hususundaki teklifi, yine, ancak insanların faydası içindir.

3- İbadette de esas, ihadeıin, hayatın deb.-işmezkanunlarına uygun olması, im;an tabiatı.
na da kolay ve yumuşak gelmesidir. Yoksa, tabiat kanunlarına karşı koymak ,-e insan fıtratını
zorlamak ve malıv etmek değildir.

'1- Cisme ait ibadetten hizzat maksüd olan şey, ancak, insanın nefs terbiyesi ve gelişimi
olmalı; ve eisme ait ibadet, nefsin bu terbiye ve gelişimine, ancak, vasıta sayılmalıdır.

Garb diinyasının genci olarak Din konusundaki hu dört şartını da İslam Dini bütünlüğü
ile ihtiva etmektedir.

Bu dört şarla ait ayet ve hadislerden bazıları da şunlardır:

1- "Her kim mücahede ederse, ancak, öz canı için miicahcde etmiş olur. Zira, Allah, alem.
lerdcn miistab'lıidir". (Ankebül: 6).

2- "Allah, sizin için kolaylık ister, zorluk istemez". (Bakara: 185).
"Allah, sizc, dinde darhk, zorluk vermedi". (Hacc: 78).
"Dindc zorlama yoktur". (Bakara: 256).

B" konuda Peygamberimiz de şöyle demektedir:
"Gerçekten Din, kolaylıktır".
"Dininizin hayırlısı, size en kolayolanıdır".
"Ren, uyulması en kolayolan Din ile gönderildim".

:1- "Allah insana giicünün yeteceği kadar yükler. Herkesin kaMndığı iyilik kendinc, kö.
tiilük yine kcndinedir.

Ulu Tanrımız! Yanılır veya unutursak bizi paylama ve bizden öncekilere yüklediğin gibi
hize de ağır bir yük yükleme. Ey nu Tanrımız! Bize takat getiremeyeceğimiz yükü yükleme;
hizi afv et, bağışla; bize acı; yarimiz, yardımcıınız ancak Sensin!". (Bakara: 286).

"Allah, sizden yükiiniizü hafifletmek ister. Zaten, insan da zayıf yaratılmıştır". (:'i"isa:28).
"Sen, Allah'm kanununda bir değişiklik, bir başkalık bulamaz.ml" (Fıltır: ;3).
"Allah'ın geçmişlerc uyguladığı kanun budur. Allah'm kanununda değişiklik bulamazsm!"

(Ahziilı: :1.3).

,1- "Ey Muhammed! Kitaptan sana vahy olunanı oku, namaz kıl; zira namaz, insanı ha.
ya.ızlıktan ve fenalıktan abkor. Allah'ı auıp düşünmek ise buııdan da üstündür. Allah, bütün
işledikleriııizi bilir" (Ankebiıt: 45).

Peygamherimiz de bu konuda şöyle diyor:
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"Her kimi kıldığı namazlar hayasızlıklardan, kiitiilüklerden alıkoymuyorsa o kimse, ~ün-

derı ~üne, Allah'tan uzaklaşmış olur".
Açıkça giirülmektedir ki İslam Dini, bizzat Kur'anm bildirdiği iizre tamamiyle Hak'ka

yönelik lıir dindir; Allah'nı, insanları, onun üzerine yarattığı kendi öz h"lkuna, asli .ıfatlanna,
tabii varlığma dayanan hir dindir. Ve Allah'ın hn yaratışında da hiç bir değişme siiz korıusu ola-
maz. Zira, Hayy ',e Kayyüm olan Allah'nı hu kerıdi öz sıfatları üzerine yaratışı, hayatın da ken-

rlisidir.
Şu halde, İslam Dini henı akla ve ilme, hem dc hayat kanunlarma tamamiyle u)"gıın olan

bir Dindir.
Şimdi tekrar Pascal'ın ve Kant'm Din koııusunrlaki giiriişlerine geç.elim ve o gürüşlerle il-

gili birkaç söz söyleyelim:
Pascal'ın Din görüşü, dinin i{; yüzüne aittir, Tasuvvufi hil' göriiştiir. Kanl 'ın Din ~ürüşi.i ise,

dinin dış yiizünc aittir ve Şeriatçı diyebileceğimiz bir ~örüşt iir.
Fakat, hemen belirtelİm ki Din'in dışmı içiuden ve içini dışından ayırmak rloğru hir şey 01-

ıııaz. Çiinkü, Dinin bu dış ve İç iki unsuru, her dilide hirhiriyle birleşme nishetlcri haşka olmakla
beraber, esasta birbirini tamamlamakta ve birbirini tohum halinde içermektedir.

Dinsel tecrübeleri, vahy'i de içeren, mistik vecd temeli üzerine tefsir etmek, bize, Dinin rlış
ve iı; gibi iki ımsumnun asli birliğirıi verir. Fakat, dinirı dış ve iç unsurlarının mistik vecde dayalı
ilıihi bir yaşantıdarı ibaret ve dirıin i,; yüzüne ait olan bu asli birliği yanında, bir de, sadece, ak-
la dayalı kuru bir düşüncederı ve ilahi emir ve yasaklara körükörüne uymaktan ibaret ve dirıin
dış yüzüne ait olan, zorurılu bir ayrılığı da söz konusudur. Çünkii, Dinin dış ve iç yüzüniinıııistik
vecde dayanan bu asli birliği, naslarla veya dinsel doi\m'a ilc aynileştirildiği, dolayısiyle, dışa,
yani akla mal edildiği zaman bu dışa ait sözlerle içe ait müşahade arasmda çatışma ,.e çclişnıc baş-
lar. Mistik için i'timad edilecek tecrübe. ise, ancak, kendi tecrübesidir. Zaten, Dinler de, esastn,
dışa, yani akla ait vaaz ve nasihatlardan ziyade kal1,in sesini dinleıneği emr etmektedirler. Bu
sebeble, mistik şuura ve mistik tecrübeye dayanan mistikler, akla ve il,.hi emir ve yasaklara da-
yanan Dinsel Ortodok,i ilc daima çatışa~clırıişlerdir. Bu çatışma, en eski Dinlerden başlamış ve
üzellikle, Şark'ta Canb'takinden çok daha kuvvet li ve kanlı olmuştur.

islam Mutasavvıflanna göre, ])in'in bütün c",'". kenıli iç keyfiyetindeıIjr; dışmda değildir.
Bütün iyman ve inanl;larm esası, İliihi Aşk"tır; LIU da gerçeğin özüdür. ])oktrinler, müşalıedeler,
teşkilıitlar, ikinci plıinda ~c1irler ve hatta, çoğu kere de iç hayatının en büyük engellerini teşkil
ederler. İşte, bu yiizden, ,üfiler, dinsel geleneklerle dalıa ilk zamanlardanlıeri çarpışmış)ar ve Im
uğurda da canlarım vermekten bile kaçınmarnışlarrlır. Hallae Mansiır'un Bağdat'ta asılıp kesilip

yakılması, bunun en canlı ve kanlı örneğidir.
Fakat, İslam Dini Ortodoksisi ilc Tasavvuf arasmdaki en lıüyük çatışına, Tasavvııf'u (Yah-

uet-i Vüeud)nazariyesi ilc felsefileştiren İbn Arabi ile başladı \'c giuerek arttı ve bu yolda da lehte
ve aleylıte birçok kitaplar yazıldı. Ne var ki bu yolda eser yazan büyük ~lutasavnf)arın hemen
hepsi Mulıyiddin'in (Vahdet-i Vüeud) göriişünün İslam Dininin esası olan Allah'ı BirIemc (Tey-
hid)den başka bir şeyolmadığını zorunlu olarak kabul ve i'tiraf ettiler.

Şeriat ile Tasavvuf, asıld" bir olan Dİn'in birbirinden ayrılmayan ve birbirini tamamlayan
rllŞ ve iç yüzlerinden ibaret olmakla heraller, Şeriat, dışa yündme, üz(len ayrılma; hildirilerinin
aslı Allah'a aşk ve muhalıllet olduğu halde aşk ve rnuhablıetten yüz çeyirerek sadece bir takım
kuru inançlar ye duyular dünyasına ait bir takım emir ve yasaklarla Inınlann sözden ilıaret dokt-
rinleri ve yalnız gösterişe ait teşkilatları olma yolunu tutar ve bu yiizden, Tasavvuftan, dolayı-
siyle, Tasav\"lıf ile ortak olduğu kendi esasından da aynlır. Buna karşılık Tasavvıı.f ise içe ait
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özde, asılda, reelde, tek bir kelimde ile aşk ve ıııuhabbette yerleşir ve bu aşk h,ıllerini ve ILLI hal-
lerin sezgiye dayanan verilerini ma'nalandırmak ve kıymetlendirmek için, onları zorunlu olarak,
diyalekte ait sembollerle tercümeye ve deyimleme~e çalışır. Tasavvufun kendi verilerini deyimle-
mede bu da bir çeşit dışa çıkma, özden ayrılma ise de unutulmamalıdır ki bu dışa çıkış, bu özden
ayrılış sembolik hir dışa çıkış ve üzden ayrılıştır ve duyumlar düııya"na, entellektüel hayata gü-
re değil, gerçek reel diinyasma, sezgisel vc yaratıcı hayata göre te' "il ve tefsir edilmelidir. Eğer,
demek caizse, artık, Dinsel Teolojiden değil, Mistik teolojiden; Kelam'dan değil, Felsefedcn ve
üzellikle Mistik bir Felsefeden süz etmek gerekir. Büyle bir Tasavvuf Felsefesinin kaynakları da
duyular alemine ait sistemler değil, ilahi aşkı terennüm eden sistemler ve ijzellikle ilahi aşkı te-
rennüm eden Dini Sistemlerdir. Dolayısiyle, böyle bir Tasavvuf Felsefesinin Reel, yani Allalı
hakkmdaki göriişü de başka olaeaktır ve bu gijrüşü deyimlemek için knllanacağı semboller, teş-
bihler ve terimler de, pek yakınlık güstermemekle beralıer, Teolojik ve Felsefi terimlerden ayrı-
laeaktır.

Kısaca, Dinin dış yüzü, yani Şeriat (Dinsel Ortodoksi), Dinin, kendi üziinden ayrılıp dışa
çıkmış sınırlı, kayıtlı ve kaplam>ız olan yünüdür. Diııin iç yüzü, yani Tasavvuf ise, Dinin, kendi
üzünde yerleşen ve ıııından ötürü de doğm'a ve iyınan lıağ!arı ile bağlanınayan; hiç bir şekil ve
surette kayıt altına almmayan kaplam!ı olan yönüdür.

Tasavvufta geniş bir kaplaın, bir iiniversellik söz konusudur. Çünkü, insanın içini, özünii,
benliğini aydınlatan ;'«ur, eniversel bir !.'ilirdur; bütün Dinleri ve Milletleri içine alan ve aydm-
Iat,lI! bir Nnr'dir.

Şimdi, Dinin iç yüziinün, yani Tasavvufun, biitım Dinleri ve Milletleri içine alan bu büyük
şiinıulünden ötürü, gerçek Din ve hatta siyaset adamları, fertlerin, dolayısiyle, l'tfilletlerin ma'-
nevi vc ahlaki terbiyclerjnin ve gdişiınlerinin temcli olaeak gerçek Din terbiyesinde dinin içi ve
aslı olan Tasavvuf yününii, aşk ve mulıabbet yönünün birinci plana geçirmeli ve dinin dışa ait
olan Şeriat )'ününü de ikinei planda tutmalı; bu surctle de dinin, insanın ruhi ve maddi hayatını
zorlayıcı, zdeleyiei ve hayati kıymeti olmayan taraflarını etkisiz kıImalıdırlar. :i\"itekim, Tasav-
vufun bu eniversel nıhuna ve nuruna dayanarak İslam Siyasi Tarihinde, Gürkanlı Devletinin
büyiik Hükiimdarı Ekber Şah Hindu ve İslam Dinıcrinin dış yüzlerinin üstüne çıkmış ve bu iki
,linin sınırlarını aşarak kendi "İlahi Din"ini bu iki dilıin yerine geçirmeğe çalışnuştır. İslam Ta-
rikatlar Tarihinde de Mevlana Celalettin-i Humi, kendisinin yetmiş iki milletIc beraber olduğunu
i'lan ctmiş ve her çeşit Dinliyi de Dinsizi de ümit kapısı saydığı Dergahına da'vet etmiştir. Söy-
lemeğe lüzum yoktur ki bu gibi harcketler yalnız İsıamdıı değil, fakat, diğer dinler ve ülkelerde
de Iıcr zaman giirülegelıniştir. Esasen, açıklayageldiğimiz gibi, dinin genel olan, şümuIlu olan,
hütün dinleri ve insanları içine alabilecek olan yünii, iç yönü, Tasavvuf yönüdür; gerçek aşk ve
muhabbete dayanan, gerçek insanlık yünüdür. Diııin aşk ve muhabbete dayanan ve gerçek in-
sanlık yolunda bütüu insanları vc dinleri içine alan bu sını"ız Tasavvuf yönü, en sonda, dinin,
sadece hir takım kuru inanç ve i 'tikadlara dayanan Şcriat yününün bütün varlıklardan ayırdığı
ve bütün varlıkların üstünde vc üteôinıle olarak kabul ettiği Ulu Tanrı'yı da insanın kendi içine
alır ve hatta, O'nu, insanın şah damarmdan da insana daha yakın lınhır. Dolayısiyle, insan ile
insana şah damarınılan da daha yakın olan Allah'l Bir kılar. llaşka bir deyişle, vücudu yalnız
Allah'a vererek Allah'tan başka (Var) kabul etmez.

İşte, Allah 'tan başka ,"arlık kabul etmeıne vc O'nu da insanın dışında vc ötesinde değil de
bizzat insanın kendi içinde bulmadan ütürü de dinin iç yüzii dış yüzüne, yani Tasavvuf, Şeriat'a
daima giilip ve hakim olmuştur. Bu galibiyyet ve hUkiminet tc Din ve Fikir tarihinde açıkça
gürülmektedir.
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ITilIrisa, Tasav"ıf, gerçek anlamda. En Son Varlık'ın ilmi, En Son Varlıkla Birleşme ilmi-
ılir. Gerçek Mutasavnf ta, sadece, lllutlak Varlığın ilminden söz cden değil, fakat, Mutlak'a ka.
Vlışandır. Kavuşmanın delili de, sadeec bilmek değil, fakat, (Bilmek) ile (OImak)tır .

.Şu halde, gerçek bir Din adamı, ancak, gerçek hir Mutasavvıf'tır.
Du konu için aynca bk. Cavit sunar; Mistiznıin Ana Hadan; Ankara, 1966.

35 Adwet hakkında Kur'an şöyle demektedir:
"Allah, şüplıesiz, zerre kadar lıaksızlık yapmaz. Zerre kadar iyilik olsa, onıı kat kat arllınr

ve yapana kendi ledününden büyük eeir verir". (Nisa: 40).
"Erkek veya kadın, mü'min olarak, kim yararlı işler işlerse, işte onlar Cennete girerler;

kendilerine zerre kadar haksızhk edilmez" (Nisa: 114).
"Diz insana ana ve babasına karşı iyi davranmasmı tavsiye etmişizdir. Zira, annesi onu

karnmda, zorluğa uğrayarak, taşımış, onu güçlükle doğıırmuştur. Taşınması ve sütten kesilmesi
otuz ay siirer. Sonunda erginlik çaj;'1Ilaerinee ve kırk yaşına vannca: "Rabbim! Benim, bana ev
anne ve hahama verdiğin ni'mete şükr etmemi ve hoşnut olaeağm iyi işleri yapmamı sağla! Bana
verdiğin gibi soyuma da saliih ver. Şüphesiz, Sana yöneidinı; hen, kendini Sana verenlerdenim!"
,Iemesi gerekir. İşte, işlediklerini en güzel şekilde kabul ettiğimiz ve kötülüklerini silip geçtiği-
miz bu kimseler Cennetlik kimselerdendirler". (Alıkaaf: 15-16).

"İşlediklerinden ötürü herkesin bir derecesi vardır. Herkese işlediklerinin karşılığı ödenir,
kendilerine haksızlık yapılmaz". (Alıkaaf: 19).

"Hiç şüphesiz, Allah size emanetleri ehline teslim etmenizi ve insanlar arasında hükm etti-
ilini z zaman adliletle hiikın etmenizi emI' eder. Allalı size ne güzel öğüt veriyor. Şüphe yok ki Al-
lah işitir ve görür". (Nisa: 58).

"Allalı, şüphesiz, adiileti, iyilik yapmağı, yakınlannı gözetmeği emI' eder; hayasızlığı, fe-
nalığı ve haddi aşmağı yasak eder. Belki bu hususu iyice düşünürsünüz!". (Nahl: 90).

"Ey iyman edenler! Allah için adalet gözeten şahitler olun! Bir topluluğa olan öfkeniz, sizi,
adaletsizliğe siirüklemesin! .Adil olun! Bu, AlIalı'a karşı gelınekten sakınmağa dalıa yalnndır.
Allah'tan sakınm! Şüphesiz Allah, işlediklerinizden haberdardır. Allah, iyman edenlere ve ha-
yırlı işler işleyenlere mağfiret ve büyük eeir olduğunu vaad etmiştir". (Miiide: 8-9).

"Ey inananlar! Kendiniz, ana babanız ve yakınlarınız aleyhine de olsa Allah için şahit ola-
rak adiileti gözetin! İster zengin ister fakir olsun Allah onlara daha yakındır. Adiiletinizde heves-
lere uyıuaym! Eğer, ej;>'l'iltirsenizveya yüz çevirirseniz bilin ki Allah işlediklerinizden şüphesiz

haberdardır". (Nisa: 135).
"Rabbimiz Allah'tır deyip, sonra lıer işte doğrulukla hareket edenler için korku yoktur ve

onlar mahzun da olınazlar". (Ahkaaf: 13).
"Ey Davud! Biz seni yeryüzünde hükümran kıldık. O hiilde, insanlar arasında doğrulukla

hükın et! nefsinin arzusuna uyma! Uyarsan, seni, Allah, yolundan saptınr. Allah yolımdan
sapanlar, hesap giiniinü unutmalan yüziinden, muhakkak ki şiddetli azaba uğrayacaklardır".

(Saad: 26).
Peygamber de şöyle diyor:
"Her biriniz birer çoban gibisiniz, ve uasıl, çoban, koyunlanndan sorumlu ise, siz de halk

idaresinden, cemiyyet işlerinden sorumlusunuz".
Kur'an İyilik hakkında ş öyledemektedir:
"Ey Muhammed! Şöyle de: "Ey İyman eden kullanın! Rabbinize karşı gelmekten sakının;

bu diinyada iyilik yapanlara iyilik vardır. AlIah'm yarattığı yeryüzü geniştir. Yalnız sabr eden-
lere ecirleri sonsuz olarak ödenecektir". (Zümer: 10).
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"Kendini bütiin varlı~ı ile Allah'a teslim ederek iyi işler işleyen insan Rahhinin yanın.l:ı
mükMata erer. Bunlar, hiç bir korkuya ıığraınayaeaklar ve üzülmeyecekler de". (Bakam: 112).

"Onlar, Rablarının rizasım dileyerek sabr ederler, namazı kılarlar, kendilerine verdiğimiz
rızktan gizliden ve açıktan sarf ederler, iyilik yaparak kötülüğü ortadan kaldınrlar; işte onlara
bu dünvanın karşılığı olarak girecekleri Adn Cennetleri vardır; babalanıım, eşlerinin, çocuklan.
nın iyi ~lanları da oraya gireder. Melekler her kapıdan yanlarına gelip: "Sabr etmenize karşılık
size selaın olsun. Burası dünyanın ne güzel bir karşılığıdır" derler". (Raad: 22-U).

"İyi insanlar onlardır ki yoklukta ve varlıkta sarf ederler, öfkelerini yenerler, insanların
kmurlarım afv ederler. AHah, i);lik yapanları sever. Onların bu hareketlerine karşılık RabIann-
dan bağışlanma ve içlerinde ırmaklar akan içinde temelli kalaeakları eennetler vnı.dır. İyi dana.
nanlara AHah'ın ne güzel eeri \'ardır". (Al.i İmran: 134, 136).

"Bir kötüliiğün karşllıi,;'1,ayni şekilde bir kötülüktür. Ama, kim afv eder ve barışırsa onun
eeri Aııah'a aittir. Doi,;'1'UsnAllah zulın edenleri sevmez. Zulm gördükten sonra öe alan kimselere,
işte onlara karşı dunılmaz. İnsanlara zulm edenlere, yeryüzünde haksız yere taşkmlık edenlere
karşı durulmalıdır. İşte, can yakıcı azab bnnlaradır. Ama, sahr edip bağışlayanm işi, işte bu, azm
edilmeğe değer işlerdendir. Allalı kimi saptınrsa artık onun bundan sonra bir dostn olmaz". (Şu-

ra: 40-44).
"Allah'ın kuHarı arn 'ında O'ndan korkan, ancak, alimlerdir. Şüphesiz AHah azizdir, bağış.

layandır. Allah'm kitabına uyanlar, namazı kılanlar, kendilerine verdiğimiz rızktan gizli ve açık
sarf edenler, tiikenmeyeeek bir kazanç umabilirler. Çünkü, Allah bu kimselerin ecirlerini tam ve-
rir ve lutfu ile arttırır. Şiiphesiz Allah hağışlayandır, şükriin karşılığını bol bol verendir". (Fatır:
28-30).

"Allalı'a kulluk edin; O'na bir şeyi ortak koşmayın! Ana ve baba)'a, yakınlara, yetinılere,
düşkiinlere, yakın komşuya, uzak komşuya, yanınızdaki arkadaşa, yolcnya ve elinizin altında bıı.
lıınan kimselere iyilik edin! AHah, kendini beğenip öğünenleri eIlıette sevmez. Onlar, cimrilik
ederler, insanlara cimrilik tavsiyesinde bulunurlar, Allah'ın, lıol ni'metlerinden kendilerine ver-
dii,;'İnigizlerler. Kiifirlere aşah'1lık bir azalı hazırlallUşızdır. MaHarını insanlara gösteriş için sarf
edip Allah'a ve Ahiret gününe inanmayanları da Allah sevmez. Şeytanın arkadaş oldu~u kimse.
nin ne fena arkadaşı vardır. Bunlar AHah'a, Ahiret giinüne inanmış, AHalı'm verdiği rızkIarrlan
sarf etmiş olsalardı ne olurdu? Oysa, Allah onları bilir". (Nisa: 36-39).

"Körle gören, iyman edip iyi işler işleyenlerle kiitülük yapan bir değildir. 1\e kadar az <lii-
şiinüyorsunuz!". (Mii'ınin: 58).

"İyilik yaparak kendini AHah'a veren kimse şüplıesiz en sa~ıam knlpa sarılmı~ olnr. t~Ie-
rin sonucu Allah'a aittir". (Lokman: 22).

"Namaz kılıp ta kıldıklan namazın değerine aldınş etmeyip gösteriş yapanlaruı ve en sakı-
mlmayaeak yardımIıkları esirgeyenlerin vay haline!" (Maun: 4-7).

"İyman edip iyi işlerişleyen kimseleriçin hoş bir hayat ve güzel bir gelecek vardır". (Raad:
29).

"ln:uup yararlı işler yapanları, Allah'ın gerçek bir sözü olarak, içinde temelli ve ehedi ola.
rak kalaeak!arı, içinden ırmaklar akan cennetlere koyacağız. Allah'tan daha doğru süzlii kim
olabilir?". (Nislı: 122).

"İyman edenlere ve hayırlı işler işleyenlere -sakınırlar, inanırlar, hayırlı işler işlerler, sOnra
Allalı'tan sakınıp inanırlar ve sonra Allah'tan sakınıp iyilik yaparlarsa- daha önel'leri tatmış ol-
dukları şeylerden ötürü onlara bir sorumluluk yoktur. Allah, i);Iik edenleri sever". (Milide: 93).

"Ey iyman edenler! Riiku', sflcııd ve Rabbııııza kulluk etmekle beral,er iyilik yapınız ki
kurtulasınız!". (Hacc: 77).
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"İyilikler, fenalıkları giderir". (Hud: 114).
"Ey Muhammed! İyman edenleri vc iyilik yapanları sen müjdele!". (Bakara: 25).

36 İslam Dininin zuhurundan hin yıl önce yaşamış olan meşhur Yunan'lı Filosof Eflatiln-i
İlahi de şüyle diyordu:

"Kütiilük ortadan kalkamaz. Zira, daima, iyiyc karşılık bir şey bulunmalıdır, Fakat, ayni
zamanda, kötülüğün Tanrılar arasında yer bulınasına da imkan yoktur; kötülük, ölümlü tabiat-
lar ve şu topraklar üstünde hükmünü yapar. Bu da gösteriyor ki buradan mümkün olduğu kadar
çabuk yukarılara kaçıııağa uğraşmalulır. Fakat, bu kaçış Tanrıya elden geldiği kadar benzemek
olabilir; Tanrıya benzemek isc gerçek zek" kcskinliği ilc birlikte Adôlet ve Dinliliğe sahib olmak

demektir ".
Tanrı, hiç bir zaman adaletsiz olamaz; "ksine o, son derece ad81etlidir ve aramızdan hiç

hir kimse bu SOn derece adlilctli olmakta ona benzeyemez. İşte, insanın da yetisi, lıiçliği bu nok.
tada belli olur. Zira, insalUn bilgisi bilgelik ve gcrçeklik erdemdir; cahillik ise budalalık ve kötü-

ıUktUr."
(Theaitetos)

"tnsan, toprağlll.Din vc Adalet talUyan biricik yaratığıdır".
(MenokHenos).

"Dinlilik, Tanrı saygısı, Tanrıya bakmak demektir. Tanrıy" bakmak demek te Tanrılar
için gürUlcn bi~ takım işlerdir ki Imnlar da sadece saygı belgeleri, kulluğumuzun talUklarıdır".

(Euthyphron).
"İyi olan adamın ayni zamanda bilge olacağından şüphe edilemez ..... Kimse benim karşı-

ma çıkıp ta ölütnlüler için erdenıde iyiliktcn daha önetnli bir şeyin bulunabileceğini söylemesin.
Dinlilik en iyi yaradılışlı insanlarda giiriiumüyorsa, bunun sebebi, ynlıuz bilgisizlik, hem de en

kaba bilgisizliktir .
Hem Tanrılık hem de ölçülü olan kimseler, başka erdemlerden de tabii pay alnuş oldukları

için mutlu bir bilgiyi eleöğrenmiş bulııııduklarınelan, Tanrı vergisi olan şeyleri elde edebilirler".
(Epinoınis).

37 İslam Dinin bellibaşlt tamnlarından biri de onun bir (AdI vc İhsan) olduğu yo-
lundadır. (AdI)den maksat Yaratılmışı, sevip merhamet eylemektir ki bu bütün Ahlak'm
temelidir. (İhsan)dan maksad ta Yaratan, bilip birlemektir ki bu da bütün Bilgi'nin te-

meldir.
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